

PREZIDENTAS PRIIMS LIETUVIŲ DELEGACIJĄ

KENNEDY, MACMILLAN SIŪLO TARTIS DĖL ATOMINIŲ BANDYMŲ UŽDRAUDIMO

Kviečia Gromyką atvažiuoti kovo mėnesį į Ženevą

WASHINGTONAS, D. C. — JAV ir Anglijos ambasadoriai Lewilyn Thompson ir Sir Frank Roberts trečiadienį perdavė SSSR užsienio reikalų ministeriui Gromyku prezidento Kennedžio ir premjero Macmillano pasiūlymą Chruščevui susaukti šių trijų šalių užsienio reikalų ministrų konferenciją.

Konferencijoje būtų svarstomas atominis bombų bandymų uždraudimas. Amerikos ir Anglijos vyriausybės vadai patvirtino, kad jie ruošiasi atnaujinti atominis bombų bandymus atmosferoje, bet jie yra kartu susirūpinę žmonijos ateitimi ir bandymų uždraudimu.

Tuo tikslu Amerikos prezidentas ir Anglijos ministras pirmininkas pasiūlė atsiųsti užsienio reikalų ministrų Gromyką į konferenciją Ženevoje su valstybės sekretoriumi Rusku ir lordu Home. Konferenciją pageidaujama kovo mėnesio antrą savaitę, prieš prasidedant Rytų-Vakarų visuotinio nusiginklavimo konferencijai.

Iki to laiko Vakarų atominės šalys nori dar kartą išsikalbėti, ar iš tikrųjų nieko kito nelieka, kaip grįžti prie branduolinių bombų sprogdinimo ir lenktyniavimo šiais baisiais ginklais.

Tarėsi daugiau kaip 3 metus

JAV, Anglija ir Sovietų Sąjunga tarėsi Ženevoje dėl atominis bombų bandymų uždraudimo daugiau kaip trejetą metų. Per 350 posėdžių nepavyko sukurti jokių susitarimų pagrindų. Praeito mėnesio pabaigoje Sovietų delegatas staiga konferenciją nutraukė ir išvykdamas į Maskvą, pareiškė, kad ji yra baigta — be jokio susitarimo.

Nesusitarimo priežastis yra ši: JAV ir Anglija sutinka uždrausti atominis ginklų bandymus ta sąlyga, jei būtų sudaryta tarptautinė komisija prižiūrėti draudimo sutarties įgyvendinimą ir laikymąsi. Sovietai reikalauja pirma uždrausti bandymus, o paskui kalbėti apie kokios nors priežiūros sudarymą.

JAV-Anglijos susitarimas

Trečiadienį prez. Kennedy pasakė spaudos konferencijoje, kad jis iki mėnesio pabaigos apsispręs dėl atominis bombų bandymų atnaujinimo. Bandymams ruošiamasi, ir jei pasirodys, kad jie būtini JAV apsaugai, prezidentas duos įsakymą bombas bandyti.

Ketvirtadienį pranešta, kad kad Amerika susitarė su Anglija pasinaudoti bandymų atveju Velykų salą viduriniame Pacifike, o Anglija bandys nedidelės bombas po žeme Amerikos bandymų laukuose White Sands, N. M.

Sukilėliai Gvatemaloje

GVATEMALOS MIESTAS. — Vyriausybei pranešus, kad ji numalšino nedidelį komunistų sukilimą Puerto Barrios srity, ketvirtadienį ten buvo pasiųsta Amerikos garmybos B-26 vidutinis bombonešius, ginkluotų raketomis ir bombomis. Sukilėliai apsupo nedidelės armijos pajėgas Bananera ir Morales vietovėse ir pareikalavo pasiduoti. Vyriausybė pasiuntė ir ten patiprinimų.

IS VISO PASAULIO

Nikita atostogauja Soe

MASKVA. — Brazilijos diplomatas Robert de Araugo buvo nuvažiavęs į Soeio vasarvietę prie Juodosios jūros ir ten rado Nikitą Chruščevą gyvą, sveiką ir gerą nuotaikoj. Romos spauda buvo paleidusi gandą, kad diktatorius nukentėjęs nuo pasikesintųjų jį nužudyti.

Naktis ant jūros uolos

NASAU, Bahama. — Hollywoodo aktorė Jayne Mansfield, jos vyras Mickey Hargitay ir Gill viešbučio direktorius Scott Anderson praleido naktį ant jūros uolos netoli Rose salos. Jie trečiadienį išplaukė motorlaiviu pasportuoti vandens pašliužomis. Atėjus vakarui ir negrįžus, buvo aiškmuota pakrančių apsauga ir išaukta lėktuvų, laivų jų ieškoti. Juos rado ketvirtadienio rytą. Aktorės sekretoriai stengiasi įtikinti visuomenę, kad tai nebuvo propagandinis išmislas, o rimta nelaimė, kurioje sū "vingiuota" moterį galėjo rykliai suėsti.

JAV perka SSSR patentus

MASKVA. — Jeromė Feldman, Amerikos patentų korporacijos pirmininkas, pranešė, kad jis atsiekė didžiausio susitarimo su Sovietais dėl medicinos patentų užpirkimo. Iš pradžių Sovietai reikalavė pirkti ištiesią krūvą patentų. Bet per kantrias derybas išsidereta nupirkti patentą miego aparato ("elektro-som"), kurį gamina New Yorko medicinos instrumentų firma. Jos viceprezidentas Milton Okin tikisi patentą iš-tobulinti, gaminti nešiojamam miego aparatui, su baterijomis. Kitas aparatas, kurį Amerikoje gamina pagal SSSR patentą, yra "gastroskopas". Jis parodo 360° skilvio vaizdą, ieškant žaidų.

Respublikonai apie Kennedžių keliones

Kiršina Ruską su prezidentu

WASHINGTONAS, D. C. — Respublikonų senatorius Karl Mundt (S. D.) išvedžiojo, jog prezidentas nepasitiki valstybės sekretorium, jei jis siūnčia savo brolius Robert, Edward ir Baltųjų rūmų spaudos sekretorių Pierre Salinger didžiai svarbioms diplomatiniams kelionėms į užsienį.

Kitas respublikonas, atstovas John Lindsay (N. Y.) pasiuntė laišką valstybės departamentui ir paskaitė jo nuorašą atstovų rūmuose. Jis laiko Robert Kennedy, 36 metų, be patyrimo diplomatijoje ir klausia, ar jo diplomatinės kelionės nepakenks valstybės departamentu uždaviniams. Rusko padėjėjas pažadėjo jam atsakyti.

Jauniausias prezidento brolis



Angliakiai prie Luisentahl kasyklos, esančios Saarbrueckeno srityje (Vakarų Vokietijoje), kur įvyko pati didžiausia nelaimė per pastaruosius 10 metų.

PREZIDENTAS IŠGELBĖJO McNAMARĄ NUO AIŠKINIMOSI SENATO KOMITETE

Pirmas vyriausybės susidurimas su kongresu

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy panaudojo turimą galią (vykdamosios valdžios privilegiją) apginti gynybos sekretorių McNamarą nuo senato karinių reikalų pakomitečio reikalavimo išduoti departamentu cenzorius, kurie ištaiso generolų viešas kalbas apie komunizmą ir Sovietų Sąjungą.

Pakomitečio pirmininkas sen. John Stennis (dem., Miss.), kad ir nori išgauti cenzorius pasi-aiškinimui, pripažino tokią teisę prezidentui. Pakomitečio narys Strom Thurmond (dem., S. C.), kurio iniciatyva buvo pradėti šie tyrinėjimai (generolų kalbų cenzūravimas), laiko prezidento žygi pirmą tokį kongresu — vyriausybės santykiuose, ir jo nepateisina. Tai buvęs pavojingas aktas, kokio nedaręs nei vienas kitas prezidentas, "vykdamosios valdžios 5-tas straipsnis".

Prezidentui teko pirmą kartą, ginant savo padėjėjus nuo kongresinių tyrinėtojų griebtis paskutinės išeities, anos privilegijos, kad sulauktyt komitetą nuo kreipimosi į teismą už kongreso įžeidimą. Prezidentas pasakė, kad išdavimas gynybos departamentu cenzorių viešiams apklausinėjimams senato k-te jokios naudos neduotų.

Tirs Thurmondo žygius. Šiame senato k-te kilo vidaus ginčų dėl jos nario Thurmondo žygių — apklausinti marinus apie jų nusivokimą komunizme ir tuo būdu patikrinti, kiek Amerikos kareiviai yra aplamai apšviesti šiais klausimais.

Sen. Thurmond paleido savo štabo narius su klausimais pas marinus, esančius sostinėje. Buvo apklausinėta 30 marinių ir jų atsakymus senatorius Thurmond būtų naudojęs įrodymam, kad vyriausybė neleidžia generolams jų tinkamai apšviesti.

Pakomitečio narys sen. Morse (dem., Ore.) pareikalavo iširti šį savo kolegos akciją. Pirmininkas Stennis pažadėjo ir šį dalyką išaiškinti.

Edward, 28 metų, kuris galvojas šį rudenį patekti iš karto į senatą, išvyksta į Lenkiją, Izraelį, Graikiją, Berlyną ir dar kitur. Praeitais metais Edward važinėjo po naujas Afrikos valstybes.

Kitas televizijos, susižinojimo kompanijos galės iš šios korporacijos nuomoti "kanalus" savo uždaviniams. Satelitų dėka bus galima įvesti tarpžemyninę televiziją, amerikiečiai galės žiūrėti Europos programą, ir priešingai. Pasaulio žmonijos bendradarbiavimas tada pasidarys dar glaudesnis.

Brazilija nori su Kuba derėtis, bet neizoliuoti Castro

Triukšmingas Danto pranešimas

BRASILIA. — Kalbant užsienio reikalų ministeriui Dantui kongrese apie Punta del Este konferenciją, kilo didelis triukšmas. Opozicijai nutildyti nepakako pirmininko Ranierie Mazzilli elektrinių skambučių, reikėjo padaryti pertrauką, kad Dantas galėtų baigti savo pranešimą.

Koegzistencija su Kuba

Užsienio reikalų ministeris, gindamas savo ir kitų penkių respublikų laikymąsi OAS konferencijoje, aiškino, kad priimtoji rezolucija (JAV ir kitų 13 respublikų) turėjo tikslą Kubą izoliuoti, tuo tarpu, kai anos šešios respublikos nori ir tikisi, jog derybomis, taikingu susyvenimu galima išgelbėti Kubą nuo komunizmo.

Šitoks nusistatymas nereikia palankumo komunizmui, nes kita rezolucija, už kurią balsavo visos respublikos (išskyrus Kubą) buvo pabrėžta, jog Castro leninistinė-marksistinė sistema nesiderina su pan-amerikine santvarka, kalbėjo Brazilijos užs. reikalų ministeris.

Dantas patenkintas JAV

Užsienio reikalų ministeris Dantas rado draugiškų žodžių ir Amerikai, už valstybės sekretoriaus Rusko laikyseną. Per visą konferenciją jis neparodęs jokio ženklo, kad jo vyriausybė galvoja imtis ekonominio spaudimo prieš tas respublikas, kurios nesutinka su jo nuomone.

Triukšmas kilo, kai Dantas pradėjo kalbėti apie galingas jėgas Brazilijoje, kurios kursto teroristinius veiksmus. Atstovas Tenorio Cavalsanti pareikalavo aiškiau nusakyti, kas kursto terorizmą.

Neseniai nuo bombos nukentėjo naujai įsteigta SSSR prekybos misijos įstaiga Rio de Janeiro. Iš pravažiuojančio automobilio buvo apšaudyta kairiųjų studentų būstinė. Kongreso žemųjų rūmų posėdy, kur Dantas kalbėjo, dalyvavo premjeras Tanerodo Neves ir trys prezidento Joao Goulart vyriausybės nariai.

ALTO VADOVAUJAMI ATSTOVAI ATVYKS Į BALTUOSIUS RŪMUS VASARIO 16 DIENĄ

Vasario 16 dieną, 12 valandą, Jungtinių Valstybių prezidentas John F. Kennedy, norėdamas prisidėti prie Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo minėjimo, priims Baltajame name lietuvių delegaciją, vadovaujamą Amerikos Lietuvių Tarybos.

Baltasis namas pavedė Dr. P. Grigaliui, Alto sekretoriui, išsiuntinėti patvirtintos delegacijos nariams kvietimus atsilankyti pas Prezidentą minėtu laiku. Kvietimai delegacijos nariams buvo išsiuntinėti paštu.

Marš. Vorosiļovas lieka SSSR "seime"

Išstatė į kandidatus

MASKVA. — Chruščevu suniektintas — kad ir ne taip žiauriai, kaip Molotovas — maršalas Vorosiļovas, 81 metų, paskirtas kandidatu į aukščiausiąją tarybą, ("seimą"). Pagal sovietinę tvarką, kas paskiriamas kandidatu, tas ir "išrenkamas". Jį kandidatavo Kaširos elektros jėgainės darbininkai, Maskvos apygardoje, žinoma, partijai nurodžius.

1958 metais jis buvo nominuotas garbingesnių proletarų, Kirovo apylinkės, Leningrade.

Nauja staigmena "kremolinologams"

Prieš porą savaičių buvo paskelbtas aukščiausios tarybos nutarimas, sausio 15 dienos, pakeisti miestų, fabriky, institutų, li elektrinių skambučių, reikėjo padaryti pertrauką, kad Dantas galėtų baigti savo pranešimą.

22-rame partijos suvažiavime Vorosiļovas buvo išrinktas į prezidiumą ir ten sėdėdamas išklau-sė Chruščevu bei kitų kalbėtojų pabarimų už susidėjimą su "antipartinė grupė" (Molotovo) 1957 metais. Chruščevas tačiau turėjo pripažinti, kad vėliau Vorosiļovas jam padėjo susitvarkyti su "antipartinė grupė".

R. KENNEDY PATENKINTAS JAPONAIS

Nemalonumus daro negausūs komunistų būriai

OSAKA, Japonija. — Prezidento brolis Robert Kennedy, vyriausias prokuroras, pastarąsias dvi dienas važinėjo po Japonijos provokacijos miestus, visur sutikdamas draugiškai nusiteikusius žmones, jei neminėti negausių, bet žalių komunistų demonstrantų, suorganizuotų iš vyriausios būstinės Tokijuje.

Savo palydovams ir korespondentams Robert Kennedy nekartą kalbėjo patenkintas: "Ar tai ne draugiški žmonės?" Jie buvo darbininkai, ūkininkai, studentai, mokiniai. Bet prie tekstilės fabriko Kyoto mieste sveičia iš Washingtono pasitiko 300 komunistų, reikalaujančių nutraukti Amerikos komunistų "persekiojimus".

Prie viešbučio, kuriame Kennedy ir jo palydovai nakvojo, susidrinko koks šimtas triukšmadingų su panašiais šūkiiais ant plakatų.

Mažesnėse vietovėse, kaip Magaokos kaime, už Kyoto miesto, komunistams buvo sunkiau surasti agitatorių. Ten kelionė buvo visiškai idiliška.

"Religiniai konfliktai"

Būdamas trečiadienį Kyoto mieste, Robert Kennedy ir jo žmona Ethel turėjo aplankyti budistų šventyklą netoliese, Na-

Vorosiļovui prisipažinus prie nuklydimų 1957 metais ir Stalino laikais, atrodė, kad reikalas buvo sutvarkytas. Taip atrodė ir iš paskyrimo į aukščiausios tarybos kandidatus. Lieka tačiau neaišku, kodėl Chruščevas liepė ištrinti Vorosiļovo — buvusio karo komisaro, SSSR prezidento, bolševikų revoliucijos didvyrio vardą net nuo paprastų prekinųjų laivų.

Vyriausybė steigs TV satelitų korporaciją

Prezidentas įteikė projektą

WASHINGTONAS, D. C. — JAV vyriausybė ėmėsi iniciatyvos įsteigti jos prižiūrimą pasaulinės televizijos, radijo, telefono satelitų korporaciją, kurios tikslas yra neleisti įsigalėti šioj naujoj ir pelningoj srity vienai kuriai nors kompanijai, pavyzdžiui, American Telephone and Telegraph Co.

Vyriausybės kontrolė bus stengiamasi suderinti su laisvos iniciatyvos (pelnio ieškojimo) principu. Prezidentas paprašė kongresą nedelsiant įsteigti komunikacijos satelitų korporaciją, kurios pagrindinį kapitalą (\$1 bil.) sudėtų komunikacijos kompanijos (televizijos, radijo, telegrafo, telefono) ir privatūs žmonės. Viena akcija kainos \$1,000. Surinkus minėtą sumą, \$1 bil., bus išleista daugiau akcijų, bet bet balsavimo teisės.

REZISORA:
Z. Kevalnitytės-Visockienės,
SCENOVAIZDIS:
V. Petravičiaus.
APSVIETIMAS:
K. Cijūnelio.
SOKIAI:
L. Brazdienės.

VISUOMENEI PAGEIDAUJANT KARTOJAMA
Lietuvių Scenos Darbuotojų Sąjungos Chicago Skyriaus pastatyta S. Čiurlionienės 4 veiksmų pasaka
"DVYLIKA BROLIŲ JUODVARNIAIS LAKSČIUSIŲ"
Š. M. VASARIO 11 D., SEKMADIENĮ, 5:30 val. p. p. JAUNIMO CENTRE, 5620 SO. CLAREMONT AVE.
Bilietus galima gauti kasoje prie įėjimo. Bilietų kaina: 2 dol. vaikams ir 3 dol. suaugusiems.

VAIDINA:
A. Kėželiene, J. Cijūnelienė,
E. Petrokaitė - Rukūliene,
E. Gopnerienė, A. Brinka,
A. Dikinis, St. Bernatavičius,
N. Micius, J. Ilčiukas, V. Petrauskas,
J. Raudonis, R. Vaičiaitis,
A. Stoškus.
12 BROLIŲ VAIDINA IR ŠOKA
Jaunimo Centro Studentų Ansamblis.

SPORTO PASAULIS
Redaguoja: REDAKC. KOLEKTYVAS
Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
7338 S. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 S. 14th St., Milwaukee, W.

BR. KETURAKIS
Kvėpavimo vieta fiziškame lavinime

Dar yra nemažai žmonių ir sportinio pasaulio šeimoje, kurie kvėpavimo pilną paskirtį nesugeba tinkamai įvertinti bendrame fiziško lavinimo veikime ir kasdieninėje gyvenimo eigoje. Su žmogaus atėjimu į pasaulį ir atskirymu, kvėpavimas lydi jį per visą gyvenimą be pertraukos, tuo palaikydamas visą gyvybingumo pasireiškimą, todėl plaučių nuolatine ir nepaliaujama darbuotė atlieka kolosalinį darbą ir svarbą žmonių gyvenime. Imant kvėpavimą simboline prasme, matome, kad krikšto metu dvasininkai kūdikiui ausuojant kalba atitinkamas maldas, o poezijoje yra labai daug, kur užtikama giliu simboliniu palyginimu išreiškiančių kvėpavimo turiningą prasmę. Dažnai literatūroje skaitome briliantiškus gamtos vaizdų ir išpildžių aprašymus, kur sakoma: "visa gamta ritmingai alsuoja ir net ramos lašeliai pulsuodami sudaro to vientisumo harmoniją". Žvelgiant į žmonijos praeitį užtikame daug liaudies posakių — palyginimų, kuriuose priskiriama kvėpavimui didelė paskirtis, ką vėliau mokslo artintis, kaip biologija, chemija ir fiziologija atidžiai emė nagrinėti ir daug rimčiau įvertinti. Antai, senoji japonų imtyninkų kova — ristytnės tada buvo baigiamas, kai abudu kovotojai vos ausuoti tegeledavo. Štai ir mūsų modernioje sporto varžybiniėje plėimėje, pvz. pradmės emime, o ypač trumpų nuotolių bėgimuose, pradmininkas — starteris laukia bėgikų susikaupimo, kurį lydi tylus ritmingas ir gilus kvėpavimas. Jeigu dar pridėsim kelių tūkstančių metų senumo Jozų kvėpavimo mokslą, ten artimai siejama su religija ir dabartinė modernią kvėpavimo gimnastiką, kuria yra pagydoma (nemažai pavyzdžių užtikama) net ir mikčiojimas, tai bus mums ryškesnis supratimas kvėpavimo vaidmens kasdieniniame gyvenime. Naujieji medicinos mokslai šioje srityje irgi priėjo tokios nuomonės, kad kvėpavimo sutrikimai yra priežastimi daugelio ligų. Su kvėpavimu artimai siejasi visi vidiniai išgyvenimai, kaip liūdesys, verksmas, išgastis, baimė. Pati išorinė laikyvena, išraiška ir kalba irgi turi stiprios įtakos nuo mokėjimo kvėpavimą reguliuoti. Žodžiu, kvėpavimo veiksmu, žmogus atsako į gyvenime sutiktus įspūdžius, kurie vienu ar kitu būdu vidiniai yra perkošiami. Juk tikslai, ritminga, gili ir pamažu subejanti išleisti ora, dainavimo meno technika yra mokėjimas kvėpuoti, atseit, kvėpavimo technika yra dainavimo menas. Mūsų lietuviškoji būklė, kurioje nepaisymas sveikatos eina pirmuoju akstinu į pinigų kalimą ir viršvalandžių ir pieceworčių gaudymą, eilę skaudžiai nubaudė, todėl bendras posūkis į viso sveikatingumo susirūpinimą, išvengiant trūkimo peranks-

tyvų stygų įtempimo, yra neatidėliojant svarstyti. Einant į praktinę gyvenimo eigą, kuri liečia kvėpavimo vaidmenį, turime įsidėmėti, kad tūkstančiai iš mūsų dirbame dūmose ir dulksėse paskendusiose šapose išbūdami po 8-10 val. miesto milijoniniai gyventojų judėjimai lydimi tokio pat skaičiaus auto priemonių, kur gaolinio, benzino ir k. t. degalų likučiai teršia ora, prie to viso sunkioji pramonė su milžiniškių dulkių nuosėdomis gyvenamųjų namų aplinkoje, atima galimybę pilnam poilsui, o ypač sunkina ir išvėdinimą plaučių. Cheminis veiksmas, pašalinantis anglies dvideginį, tokioje atmosferoje sunkiai įmanomas. Suspausta kritinė nuo sėdėjimo, stovėjimo ar k. t. darbo būtinų kūno laikyvenos, silpnina kvėpavimą ir tuo pat pilną atsigalvinimą poilsui ir naujų jėgų papildymą. Beskaitant mūsų kai kurių dienraščiu gydytojų patarimus sveikatos klausimais, ar aplamai, straipsnius sveikatingumo srityje, niekur nematyti paaiškinimų, ką šiandien sako modernioji medicina apie fizišką lavinimą, kvėpavimą, nes ten viskas bagiasi: "kreipkis į savo šeimos daktarą". Lietuviams, nežinant kokių išlavavimo mes tebesame, šiais reikalais privala rimčiau ir tvirčiau pasistūmėti pirmyn, nes bendra samprata fiziško lavinimo ir sporto vaidmens tautų gyvenime, ypač mūsų sąlygose, įgauna itin svarbią paskirtį. Šis trumpas įvadas ir užuolanka į dabartinio gyvenimo aplinką, liečiant mūsų sodybos tobulinimą, kvėpavimą, yra mažu priedėliu prie būsimų tolimesnių aiškinimų, kas liečia kvėpavimo vietą fiziškame lavinime. Clevelando LSK Žaibas laimėjimai

Stipriausioji pozicija mūsų tinklininkų yra susimetusi Žaibo pastogėje, kuri kasmet, nors ir pamažu, prasiskiria kelią ir JAV tinklininkų eilėse. Neseniai žaibietės tinklininkės dalyvavamos Baltimorėje suruoštame South Atlantic Association of A. A. U. surengtame turnyre iškovojo I v. Mūsų šios atstovavo R. ir I. Besperaitytės, A. Liutkaitė, R. Staniškytė, A. Barzdunkaitė ir K. Geležytė. Baltimorės lietuvių sportininkai ir vietos B-nės valdybos laimėtojas nuosirdžiai priėmė, pavaišindami pusryčiais. Šilta draugystė sportininkų ir bendruomenės org-jų stiprina užsimėjimus dar sunkesniems uždaviniais atlikti. J. N-tas

Fizinis auklėjimas ir lavinimas nepriklausomos Lietuvos mokyklose

J. JAŠINSKAS
(Tęsinys)
Pastacių Kūno Kultūros Rūmus, 1934 metais juose buvo atidaryti Aukštieji Kūno Kultūros Kursai — aukštoji mokykla fizinio auklėjimo mokytojams ruošti. Į tuos kursus studentams buvo priimami vyrai, baigę gimnazijas ir karo mokyklą ir merginos, baigusios gimnazijas. Mokslas tuose kursuose tęsėsi 2 metus. Paskaitos ir praktiniai užsiėmimai per tą studijų laiką vykdavo kasdien 8-10 valandų. Studentai, išklaugę visus kursus dėstomus dalykus, atlikę praktikos užsiėmimus, atlikę nusistatytą keliavimo kursą, išlaikę egzaminus ir patenkinamai parrašę diplominį darbą įgydavo aukštojo mokslo teises ir švietimo ministerio įsakymu buvo skiriami dėstyti karinį parengimą ir fizinį lavinimą į vidurines mokyklas. Jau 1936 metais tų kursų pirmieji auklėtiniai užėmė savo specialybės vietas daugelyje vidurinių mokyklų. Po to kasmet jų skaičių papildydavo nauji cenzuoti mokytojai. Aukštieji Kūno Kultūros Kursai iš viso išleido 3 fizinio auklėjimo mokytojų laidas. Nuo 1938 metų kursai buvo prijungti prie Hupasveikindami buvusią garsios klasės Nerį, atskaitydami trivenkį 101-61 (87:34). Atrodo, jog clevelandiečiai tikrai neslykštūs svečiams! Neris sunkiai sudorėjo Chicago Arą 75:71 (36:31) ir Chicago Jūrą 56:50 (30:25), laimė II v. Detroito Kovas, kuriame vyravo veik naujas ir jaunas prieauglis, suklumpa prieš Lietuviečių 62:49 (33:19) ir tik I tšk. 68:69 (41:37) pralaimi Aro penketukui. Komandų vietos taip susiskirstė: Clev. Žaibas I Neris Chicago II Aras Chicago III Lituania Chicago IV Kovas Detroito V Jūra Chicago — praeitų metų nugalėtoja, pramatęs trejas rungtynes liko paskutinėje vietoje. Ta pat progą įvyko V. V. Sporto Apygardos atstovų suv-mas, kuriame aptarta veiklos planas. Iš Fasko atstovū buvo Alg. Bielskus, referavęs visus klausimus. R. Butkus

šies žaidimai, pvz., krepšinis, tai sekančiais metais jo vietą užimdavo tinklinis arba kitas kuris kovos žaidimas. Panašiai buvo daroma ir su lengvąja atletika. Tuo būdu šios varžybos, vykdytos kasmet mokslo metams baigiantis, skatindavo ne tik mokinius, bet ir pačius mokytojus labiau atsieti to dalyko programos nuoseklesniam vykdymui bei nuoseklesniam darbui. Varžybų vertė buvo keleriopa: jos, kasmet vykdomos vis kitose vietose (jų būta Kaune, Pagėgiuose, Klaipėdoje), duodavo progos varžybų dalyviams pailsėti, grįžti trys stipendijantai: M. Baronaitė, Algirdas Vokietaitis ir S. Šešys sačekus. (Šis pastarasis grįžo, rodos, 1935 m.). Pirmieji du fizinio auklėjimo mokslus baigė Austrijoje, kur šis dalykas, vadovaujamas specialistų M. Streicher ir Karl Gauthofer, buvo moderniausiai pastatytas. Grįžęs iš užsienio naujieji specialistai buvo pakviesti lektoriams į Aukštųjų Kūno Kultūros Kursus ir čia tų kursų studentams pertiekė naujausias tada Vakarų Europoje vyravusias fizinio auklėjimo samprotos žinias. Tiek užsienyje baigę mokslus, tiek naujieji A. K. K. Kursų auklėtiniai, įsilieję į mūsų vidurines mokyklas 1936 metais, pastebėjo nemažą trūkumą mūsų mokyklų fizinio auklėjimo darbe. To pasėkoje atsirado žymių nuomonių skirtumų tarp fiziniam auklėjimui vadovavusių asmenų iš vienos pusės ir tarp naujų specialistų iš kitos pusės. Tuo reikalu išleido platiokos diskusijos periodinėje spaudoje. Tų diskusijų ir, švietimo Ministerijai tarpininkaujant, tarpusavyje išsiaiškinimo pasėkoje fizinio auklėjimo linkmės klausimas buvo nuodugniai išdiskutuotas ir pradėjo krypti daugiau auklėjama kryptimi. Šiame reikale lemiamą vaidmenį bus atlikusi daktaro A. Vokietaičio sviri nuomonė bei pastangos. Jis, o ne kas kitas, bus buvęs toji varomoji jėga, kuri mūsų mokykliniam fiziniam auklėjimui davė sveiką pedagoginį pagrindą. Reikšmingas ir teigiamas reikšminys mūsų mokyklose buvo mokyklinės varžybos. Pirmiaisiais tų varžybų metais (1933 m.) pati varžybų programa buvo siauroka ir menkai planinga, tačiau kasmet ji tobulėjo, įgaudama labiau auklėjama pobūdį. Tų varžybų programa kiekvienais metais būdavo paruošiama vis naujai; jei vienais metais, sakysime, joje buvo vienos rū-

Ar Jūs esate toks LINKSMAS? Jei ne, tai pradėkite TAUPYTI ŠIANDIEN!



FEDERAL Savings
and Loan Association
Chartered and Supervised by the U.S. Government
METINIS DIVIDENDAS mokamas visoms santaupoms **4 1/4%**

2202 W. Cermak Road
Chicago 8, ILL.
Virginia 7-7747

Partrankime Jūsų pinigus iš kitur, jei anelioti savo laisvą knygtę. Pinigais padėti nureikšia valdėti. Juos galite patvirtinti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Prezidentas
IŠTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9:00 ryto iki 5 val. vakaro. Ketvirtadienis nuo 9:00 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadienis nuo 10:00 val. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadienis visiškai uždaryta.

Specialus IŠPARDAVIMAS
Dirbtuvių sandėliuose + krautuvių parodos kambariuose buvo parodiniai pavyzdžiai parduodami su 50% nuolaida.
Miegamojo setai su vidutinėmis spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 vanilų lemos ir parankus kilimas nuo \$149.95 ir daugiau.
2 dalių sofa ir kėdė, dvianaukščiai stalai, coketai stalias ir dvi stalo lemos su uždangomis tik už \$149.95 ir daugiau.
Radijai, TV setai, refrigeratorai, pečiai ir įvairiausių rūšių gazo šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.
ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdava pirmad. ir ketvirt. 9-9 val., antr., treč. ir šeštadienis nuo 9 iki 6 val. Sekmadienis nuo 11 iki 4:30 val.

Crane Savings and Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams
ON INVESTMENT ACCOUNTS
4 1/2%
Mokėjime nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prasome apiankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadienis 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadienis uždaryta.

INVEST IN UNIVEST
CURRENT Dividend Rate
PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI
4 1/2% per annum
Effective April 1, 1960
UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: HAYmarket 1-3070
All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

LOS ANGELES, CALIF.

Daug publikos SLA parengime
Dramos sambūris gerai vaidino

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 75 kuopa, seniausia Los Angeles lietuvių organizacija, veikianti jau 55 metus ir vis nariais auganti, šįmet savo metiniame rengime programą atlikti pakvietė Los Angeles Lietuvių Dramos sambūrį. Juozas Kaributas, daug Los Angeles kolonijoj vaidintų veikalių režisiorius, parinko veikalą, sudarė vaidintojų grupę ir ją paruošęs sausio 28 d. parapijos salėje įrodė, ką vaidintojai sugeba; gi losangeliečiai lietuviai gausiu atsilankymu pademonstravo, kad jie vertina dramos sambūrio vaidintojų veiklą ir reikią paramą SLA 75 kuopai josios darbuose.

Diena pasitaikė vasariškai šilta (apie 85°), tačiau trys šimtai su viršum publikos su dėmesiu sekė linksnų komediją. Kiek susidarė trijų simtų per visiaus negalėtume tiksliai pasakyti, nes jaunimas, kurio buvo nemažai, iki 16 metų buvo įleidžiamas be bilietų. Visos parapijos salė esamos kėdės panaudotos, gaila, kai kam teko ir stovint vaidinimą žiūrėti. Teta iš Amerkos daug kam girdėtas vardas, nemažai yra lietuvių, kurie tą vaidinimą matė Lietuvoje ar čia Amerikoje. Štai sausio 28 d. per pietus parapijos salės žemutinėje svetainėje sutikau Kazį Vešotą, labai populiarų Chicago lietuvių teatrinių sambūrių aktorių, dabar gyvenantį Hollywood, Calif. Kazys Vešota sakėsi irgi esąs vaidinęs komedijoje Teta iš Amerkos.

Galima drąsiai sakyti, jog režisiorius Juozas Kaributas neapsiriko ir labai vykusį sprendimą padarė, parinkdamas Teta iš Amerkos parodyti losangeliečių scenoje. Šią komediją sekdamas žiūrovas užmiršta kasdieninio darbo bei "freeway" automobilų lenktynių įtampą ir su šypsena bei kvatojimais seka, kaip veikalas personažai, kurdami vieną kitą priešinąs situacijas, vienas kitą neįskaudinančiai apgaudinėja ir kaip linksnų juokingą išėitį suranda.

Los Angeles Dramos sambūris turi vaidybos meno mylėtojų, apdovanotų ryškiais vaidybos gabumais bei įėjusių geros patirties scenoje. Jonė Pėterienė pasigėrėtinai atliko nelengvą tetos rolę. O nelengva ta rolę tiek tipingos pagyvenusios ame-

rikietės pavaizdavimo atžvilgiu, tiek ir tuo požiūriu, kad dauguma veikalų apgaulingųjų situacijų rezgamos tetą apgauti.

Teta iš Amerkos atkeliavo ne viena, bet (nors scenoje jos ne kartą pasirodo) su augintine, kurios vaidmenį turėjo Lita Zilevičiūtė. Kaip žinia, šių dienų jaunos amerikietės, dažnai "smart girl" pavadinamos, yra visai skirtingo charakterio, negu scenoje režisiorius Lita Zilevičiūtei pavedė jauna amerikietė pavaizduoti. Tačiau Vaerijos tipo merginų, kokią vaidavo Lita Zilevičiūtė, pasidairę gyvenime irgi rasim. Lita Zilevičiūtė jai skirtą vaidmenį atliko gerai. Vladas Gilyš buvo nusigvenusio advokato rolėje. Nusigvenusiu tą teisingai galima vadinti todėl, kad jis ne iš savo profesijos darbo gyvena, bet apgaulė iš tetos, gyvenančios Amerikoje, pinigais vilioja. Tai dvideidė asmenybė, kokių pasitaiko visų šalių teisingųjų profesijoje. Vladas Gilyš, vaidindamas rolę tos pagrindinės asies, kuri užsuko visą grandinę tų komiškių ir apgaulingų momentų, scenoje jautėsi laisvai, ir jo sukurtas nusigvenusio advokato tipas buvo įtikinantis.

Vieną iš labai linksminančių rolių turėjo Juozas Raibys, tai Petro Lukošiaus — artisto rolė. Gebėdamas j bėdą patekusį savo draugą advokatą, kai advokato teta iš Amerkos atvyko, Lukošius persirengė moterim ir vaidino tariamą advokato žmoną. Jau tas faktas, kad vyras pasirodo moters drabužiuose, sukėlia juoką, gi Juozo Daibio vaidyba siekė publikos juoko ko daugiausiai sukelti. Taip kaip Fra Diavolo operoje yra gražus komiškas momentas, kur vaidyba ir daina ("Liemėnėlis puikiausias! Esu nei šoras, nei perdaug plona"...), pavaizduojama, kaip moteris džiaugiasi sau išvaizda, taip ir Juozas Raibys, moterim tapęs" pabrėžtinai ryškino moters meilę josios "slim" linijoms. Vargu rastūsi losangeliečių vaidintojų tarpe šiai rolei Juozo Raibio pakaitalą.

Linksmoje dainoje yra posmas — "Graži, graži pora, Motiejukas ir Barbora"... Šioje komedijoje nei Motiejuko nei Barboros nėra, bet labai graži porą



JUOZAS KARIBUTAS

matėm. Tai Jonas, advokato tarnas — Emilis Skistimas ir Marytė, Jono žmona — Danutė Vėbeliūnaitė. Emilis Skistimas pirmą kartą į sceną išėjo bene prieš porą metų Naujųjų žmonių vaidinime. Tetoj iš Amerkos jis jau vaidyboje pasirodė daug geresnis. Jis mokėjo suvaidinti savo ponui paklusnų tarną, mylintį savo žmoną, bet bijantį darbo netekti, todėl ir priekaištaujantį žmonai, kad ji su vaiku atvyko į darbovietę, kur vaikai nemėgstami.

Jono žmona, Danutė Vėbeliūnaitė, vaiku vystyčiuose nešina, scenon įžengė kaip natūrali, ne viena tokią jauną žmoną gyvenime vargstanti, kai vyras ją palikęs išvyksta duonos pelynti. Vyro lgesys, įkyrus gyvenimas pas kitus, suteikė Jono žmonai drasis įžengti į tuos advokato namus, kur moteris su vaiku nepageidaujama. Ir kai tą vargingą gyvenimą Danutė Vėbeliūnaitė vaidino ir verkdama pasakojo, ji taip sugebėjo vaidinti, jog publika ne asaromis paplupo, bet kvatojimais išsi-
veržė. Ir taip per visą Jono ir Marytės pasirodymą Danutė Vėbeliūnaitė ir Emilis Skistimas buvo darni publikos linksminimo pora visose aplinkybėse.

Emą Dovydatienę, daug vaidybos praktikos turinti, šį sykį turėjo nedidelę Liucijos Pužinaitės rolę, bet ją atliko charakteringai sugebėdama pavaizduoti užpykusią merginą, radusią savo mylimąjį kitų moterų draugystėje.

Vaidinimo suflerim buvo Danutė Mitkienė. Sviesas tvarkė Jonas Šiupynys. Daug gražių atsiliepimų teko išgirsti tiek režisioriaus tiek vaidintojų adresu. Teta iš Amerkos yra komedija problemų nesprendžianti, dramatinės įtampos neturinti. Tikslas — juokinti publiką ir tą tikslą režisiorius su grupe vaidintojų taip pasiekė, jog girdima pagėidavimų, kad vaidinimą pakartotų.

Dramos sambūrio nariams vaidintojams už sugaištą repeticiuose laiką niekas amerikonišku mastu neatlygins. Rengėjų skirtas gėlių krepšelis — tai tik simbolika. Didžiausias jų darbo įvertinimas ir paskatinimas tebūna tas gausus publikos atsilankymas. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 75 kuopa, kaip to vaidinimo rengėjas, jaučiasi nors maža dalimi prisidėjusi prie lietuvių kultūrinių pastangų iš šio vakaro pelno šimtą dolerių įteikdama L. A. Liet. Dramos sambūrio valdybai jos teatrinio darbo paramai.

Pageidaujant, kad vaidinimo salėj mažiau būtų prakalbu, reikia pasakyti, kad šį kartą buvo reikalas kalbėti. Liet. Bendruomenės L. A. Apygar-

dos pirmininkas K. Liaudanas — Emilis Skistimas ir Marytė, Jono žmona — Danutė Vėbeliūnaitė. Emilis Skistimas pirmą kartą į sceną išėjo bene prieš porą metų Naujųjų žmonių vaidinime. Tetoj iš Amerkos jis jau vaidyboje pasirodė daug geresnis. Jis mokėjo suvaidinti savo ponui paklusnų tarną, mylintį savo žmoną, bet bijantį darbo netekti, todėl ir priekaištaujantį žmonai, kad ji su vaiku atvyko į darbovietę, kur vaikai nemėgstami.

Jono žmona, Danutė Vėbeliūnaitė, vaiku vystyčiuose nešina, scenon įžengė kaip natūrali, ne viena tokią jauną žmoną gyvenime vargstanti, kai vyras ją palikęs išvyksta duonos pelynti. Vyro lgesys, įkyrus gyvenimas pas kitus, suteikė Jono žmonai drasis įžengti į tuos advokato namus, kur moteris su vaiku nepageidaujama. Ir kai tą vargingą gyvenimą Danutė Vėbeliūnaitė vaidino ir verkdama pasakojo, ji taip sugebėjo vaidinti, jog publika ne asaromis paplupo, bet kvatojimais išsi-
veržė. Ir taip per visą Jono ir Marytės pasirodymą Danutė Vėbeliūnaitė ir Emilis Skistimas buvo darni publikos linksminimo pora visose aplinkybėse.

Sokiams grojo SLA 75 kuopos nario M. Krašto orkestras, tačiau pats orkestro vadovas M. Kraftas tą dieną po operacijos tebebuvo ligoninėje.

J. Klauseikis

SOVIETŲ INTELEKTUALŲ KREDAS

Pirmas — negalvok. Antras, jei galvoji — nekalbėk. Trečias, jei kalbi — nerašyk. Ketvirtas, jei rašai — nespausdink. Penktas, jei spausdini pasmerk ką esi parašęs ir išpažink savo paklydimus.

"NAUJIENOSE" gali rašyti kiekvienas ir apie viską.

K. Gineitis

SENATVĖ IR SOCIALINĖ MEDICINA

VI

Kova prieš soc. mediciną — kova prieš neturtingą ligonį

Tai gi, kaip anksčiau minėjau, senatvė turi blogų ir gerų savybių. Jeigu tik yra materialinis minimumas egzistencijai, vidutiniska sveikata ir šiek tiek kiti interesai, neskaitant valgio ir miego, tai ir senatvė gali būti malonus laikotarpis žmogaus gyvenime. Kiekvienas amžius turi savo žavumus.

Didžiausia senatvės nelaimė tai ligos, o tų ligų gydymas pasidarė toks brangus, kad, jeigu tenka kokį metą ar daugiau išgulėti ligoninėje, tai viso gyvenimo santaupos pražūna. Ar pasenę tėvai gali visados tikėtis, kad jų vaikai apmokės jų gydymo išlaidas. Social Security pensijos mažos; daugelis senjų dėl brangumo negali apsidrausti privačiose sveikatos draudimo bendrovėse; o jeigu jie ir yra ten apsidraudę, tai šitos bendrovės visų gydymo išlaidų neapmoka. Kas gi daryti, jeigu sergi ne kelias savaites ar mėnesius, o pvz. 5 metus?

Labai teisingai andai Dr. J. Adomavičius rašė "Naujienose" (lapkr. 7, 1960), kad kova prieš socialinę mediciną yra kova prieš neturtingą, sergantį žmogų, ir jis stebėjosi, kad tie, kurie dar taip neseniai, studentaudami Vokietijoje, džiaugėsi, kai gaudavo bulvių ir silkė, o dabar, čia taptę profesionaliais, užmiršta vargstantčius žmones! Keli gydytojai mūsų spaudoje rašė prieš šį Kennedžio projektą. Labai malonu, kad Dr. J. Adomavičius asmeny atsirado visuomeniški nusistatę gydytojas, kuris drąsiai, atvirai, intelektualiu sąžiningumu ir humanitariškai, kaip ir pridera medicinos profesionalui, pasisakė už šį projektą ir pavadino kovą prieš jį tinkamu daiktavardžiu. Kai namas dega, tai valstybė (ar miesto savivaldybė) eina gelbėti, bet kai žmogaus sveikata pakrinka, tai pagal atžagareivišką galvojimą valstybė neprivalo kištis.

Europoje žmogus jaučiasi ramėnis, mažiau skuba, daugiau tarpusavy bendrauja, nes jis, nors ir neturtingesnis, mažiau bijo rydtenios, geriau sutvarkyta socialinė žmogaus globa. Visos Europos valstybės turi sveikatos apdraudą visiems piliečiams, ne tik seniems pensininkams. Bet soc. medicinos nėra, pvz. Kongo, Gvinėjos, gal dar neįvesta Persijoje, naujose Afrikos valstybėse. Vokiečiai pradėjo soc. mediciną 1845 m., o Bismarkas ją išplėtė visiems Vokietijos darbininkams. Anglijos Labor Party įvedė valstybinį žmonių gydymo draudimą 1948 m., ir kai konservatorių partija perėmė valdžią, tai ir ji nedrįso šią reformą naikinti, nes žmonių dauguma Anglijoje yra patenkinti šitokių medicinos patarnavimo sutvarkymu.

Dar ne taip seniai JAV-ėse buvo laikai, kad bankai visokiomis kombinacijomis nunešdavo daug žmonių indėlių. Indėlius apsaugoti galop įsikisė vyriausybė, ir dabar visos taupymo sąs-

kaitos taupymo bendrovėse turi federalinę apdraudą iki 10,000 dol. Vadinas, jeigu vyriausybė įsikisė, kad apsaugotų indėlius taupymo bankeliuose, tai tvarkoje, bet dėl sveikatos reikalų apdraudos sumanymo keliamas didelis triukšmas. Visa esmė šių protestų yra, jog privačios draudimo kompanijos ir gydytojai bijo, kad jų nesumažėtų pelnas. Šitos gigantiškų kapitalų bendrovės išmokėjo pvz. 1959 m. akcininkams apie 8 milijonus dolerių dividendų — toks pelningas yra šis biznis.

(Bus daugiau)

LAIŠKAS REDAKCIJAI

DIDŽIAI GERBIAMAS REDAKTORIAU:

Prašau patalpinti šį mano laišką Jūsų redaguojamame dienraštyje.

Sausio 29 d. tilpės pono inž. L. Mikšio laiškas mane tikrai užgavo. Ponas Mikšys yra labai drąsus ir rašo apie tokį dalyką, kurio jis pats nematė, o tik iš žmonių girdėjo.

Visai neabejočiau, kad kol iki šiaulių šis atsitikimas nuėjo, tai gerokai pasikeitė. Aš gi pats buvau šiaulėnuose po tos nakties įvykiu. Mačiau visiškai sugriautą namą, kuriame gyveno Macijauskų šeima. Maža jų dukrelė, kuri miegojo drange su tėvais, buvo užnešta ant kito namo stogo ir išliko gyva, kada jos tėvų kūnai buvo taip žiauriai sužaloti, kad per sermenis buvo uždaryti jų karstai.

Jei kartais p. Mikšys dar galvoja, kad Macijauskai tebera gyvi, gali parašyti į šiaulėnus ir pasiteirauti jų 1943 m. liepos 26 d. tragiškai žuvimo metriko. Be to, Amerikoje yra gyvenančių šiaulėniškių, kurie pergyveno šį keistą įvykį.

Man labai keista, kodėl inž. L. Mikšys taip žiauriai puola "Draugą" ir netgi ateitininkus. Nematau, ką jie čia turi bendro. "Draugas" įsidėjo mano laišką įlygiai taip kaip "Naujienos" pono Liudo Mikšio.

Su pagarba
Bronius Buračas

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI
N A U J I E N A S
JOS VISAD RAŠO TEISYBĖ

MALONIAU DUOTI NEGU PRAŠYTI

Norėtysi priminti mūsų visuomenei, jog jau dabar įsū gimini Lietuvoje laukia Velykoms iš Jūs, kad ir kuklių dovanų. Išlaidos apie 5 metus persiuntimo punkta ir užsirekomendavęs sąžiningu ir greitai persiuntimu, noriu šiuomi atkreipti į Jūsų dėmesį, jog dabar esu naujojoje vietoje, kur turiu nuosavą užėigą ir siuntinių priėmimo punktą. Pigiom kainom pas mane rasite visokių prekių persiuntimui, o dėl laiko nesivaržykite, nes užėiga atidaryta nuo 10 val. ryto iki vėlumos. Telefonu susitarus atvyksiu pasiimti iš namu. Tuo pačiu kviečiu visas ir visus pažįstamas atsilankyti į mano naujai išdekoruotą užėigą "FLORIDA", kur galėsite prie gražios muzikos pasiūkti ir palmių pavėsyje atsigalvinti. Mano naujas adresas

"EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE" ir užėiga "FLORIDA" pusė bloko į vakarus nuo Western Ave. ant 47-tos gatvės —

2421 W. 47th St. — Tel. YA 7-4049

Įki malonus pasimatymo ALFONSAS KAVALIAUSKAS

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrd. " 9 " 4 "
Trečiad. uždaryta visa dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. " 9 " 8 "
Šeštad. " 9 " 12:30 "



Chicago Savings bendrovės naujai padidinta istaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai viena idomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiausiai įrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus patarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkėse centre.

Current Dividend up to 4 1/4 %

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

PROPOSED RATE ON INVESTMENT ACCOUNTS
4 1/2 %

join our stainless club

5 VIENETŲ PEILIO-SĀUKSTŲ SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija \$21,000,000.00

Santaupos, atneštos prieš kiekvieno mėn. 15 d., gaus dividendus nuo 1 d.



District Savings

AND LOAN ASSOCIATION

3430 South Halsted Street • Chicago 8 • Cliffside 4-0104
ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrd. " 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. " 9 iki 6
Šeštadien. " 9 iki 1

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYMARKET 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	Kitose JAV vietose ir Kanadoje
	metams \$13.00
	pusei metų \$7.00
	trims mėnesiams \$4.00
	vienam mėnesiui \$1.50
Užsienioose	
	metams \$16.00
	pusei metų \$8.00
	vienam mėnesiui \$1.50
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiesčiuose:	
metams \$15.00	
pusei metų \$8.00	
trims mėnesiams \$4.00	
vienam mėnesiui \$1.50	
	Naujienos eina kasdien, išskiriant sekmadienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYMARKET 1-6100. Pinigus reikia siųsti pa'to Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJINIŲ OLISU ataras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Lietuvos nepriklausomybės minėjimai Washingtono

Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 44 metų sukaktis bus paminėta Baltajame Name Washingtono ir JAV kongrese.

Minėjimas kongrese prasidės ketvirtadienį, vasario 15 dieną, specialia programa atstovų bute. Spykeris John McCormack parinko šią dieną dėl to, kad iš anksto nebuvo tikrai žinoma, ar atstovai posėdžiaus vasario 16-tą. Programai vadovaus kongresmanas Daniel Flood iš Pensilvanijos.

Senate panaši programa bus atlikta penktadienį popiet, rodo, paties vice-prezidento Lyndon Johnson'o vadovybėje.

Bet tą dieną tuo pačiu tikslu — Lietuvos nepriklausomybei pagerbti — prezidentas Kennedy priims Baltajame Name lietuvių delegaciją. Jos narių sąrašas yra patvirtintas, ir Baltasis Namas pavedė Amerikos Lietuvių Tarybos sekretoriui Dr. P. Grigaičiui išsiuntinėti visiems delegacijos nariams kvietimus.

Tuo būdu šiemet Lietuvių Tautos šventė bus pažymėta Washingtono iškilmingiau, negu kada nors.

Brandolinių ginklų išbandymų atnaujinimas

Spaudos konferencijoje trečiadienį prez. Kennedy pasakė, kad šį mėnesį bus padarytas nutarimas apie brandolinių ginklų išbandymų atnaujinimą atmosferoje, jei nepavyks susitarti su Sovietų Sąjunga dėl jų uždraudimo, pagrįsto griežtos tarptautinės inspekcijos sąlyga.

Prezidentas pabrėžė, jogei Jungtinės Valstybės ir Britanija reikalus inspekcijos (prižiūrėjimo bei patikrinimo) ne tik vykdomiems išbandymų sprogimams, bet ir galimiems slaptiems pasiruošimams tokiems išbandymams.

Jei Sovietų Rusija šitų reikalavimų nepriimtų, tai prez. Kennedy daugiau jos nebespays ir padarys nutarimą, koks jam ir jo patarėjams atrodo geriausias šios šalies ir laisvojo pasaulio saugumo požiūriu.

Jau yra susitarta su britais, kad brandoliniams išbandymams ore Jungtinės Valstybės galės naudoti Britanijos valdomą Christmas salą Pacifike, o britams bus už tai suteikta teisė vykdyti požeminius išbandymus Nevados kalnų urvuose.

Suprantama, kad tie brandoliniai išbandymai bus daromi ne su tikslu pasiruošti karui prieš Sovietų Sąjungą, o tik tam, kad pastaroji, pasigaminusi tų "baisiųjų

ginklų" daugiau, negu Jungtinės Valstybės, nevartotų šantažo (blackmail) prieš Ameriką ir jos sąjungininkus.

Argentina dar kartą apsvirtė?

Iš Buenos Aires pranešama, kad Argentinos užsienio reikalų ministerijos valdininkas pasakė laikraščiu reporteriams, jogei Argentina šios savaitės gale nutrauks diplomatinius santykius su Kubos Fidel Castro režimu.

Tai būtų jau ketvirtas Argentinos užsienio politikos pakeitimas. Puncto del Este konferencijoje Argentina atsisakė balsuoti už rezoliuciją, siūlančią nutraukti diplomatinius santykius su Fidel Castro. Bet, savo karu vadovų spaudžiamas, prezidentas Frondizi žadėjo pasukti "kairėn" ir eiti su lotynų respublikų dauguma. Tačiau po dvejetainių dienų jisai tuos savo žadėjimus paneigė ir puolė Jungtines Valstybes dėl raginimo boikotuoti komunistinę diktatūrą Kūboje.

O dabar Frondizi'o ministerija vėl ketina sukti "kairėn".

Kur Argentinos politika galutinai nukryps, tur būt, nežino nė jos prezidentas.

Kritikuoja politinį darbą

(E) Sausio 25-26 dienomis Vilniuje vyko 12-tasis komjaunimo suvažiavimas. Suvažiavime 160.000 komjaunio atstovavo 525 delegatai, dalyvavo aukščiosios partijos pareigūnai, atvyko Sov. S-gos komjaunimo centro komiteto pirmininkas sekretorius S. Pavlovas, Maskvos, Baltarusijos ir Latvijos komjaunimo delegacijos. Suvažiavimo dalyviai išklaušė Lietuvos komjaunimo darbo ataskaitą ir apsvirtė uždavinius vykdančių partijos 22-jo suvažiavimo nutarimus. Ataskaitinį pranešimą suvažiavime padarė komjaunimo centro komiteto pirmininkas sekretorius A. Česnavičius.

Kalbėdamas apie pramonę ir žemės ūkį Česnavičius kritikavo komjaunimo organizaciją už gamybinių užduočių ir išpareigojimų kukurūzų derliui padidinti neįvykdymą. Tačiau jis daugiausia dėmesio skyrė politiniam-ideologiniam darbu jaunimo tarpe. Ypač gailai Česnavičius kritikavo grožinės literatūros leidyklą. Sekretorius nurodė, jog leidykla kas metai dešimtimis tikstančių egzempliorių išleidžianti vakarų autorių kucinius ir labai mažai sovietinių rašytojų knygų. Kaip pavyzdį Česnavičius patiekė E. M. Remarque „Tris draugus“, išleistus 30.000 egz. tiražu ir Bronte „Nėrų kalną" — 25.000 egz. Paskutinis gi Polevojaus knygos „Apsaka apie tikrąjį žmogų" leidinys 1948 metais siekė vos 20.000 egz. šiuo metu sovietinių rašytojų knygų jaunimui beveik neišleidžiamos.

Pranešėjas taip pat kritikavo švietimo organus už tai, kad daugelyje mokyklų darbo pertvarkymas apsiribojo vien darbo įgūdžių skiepijimu, o idėjinis — politinis auklėjimas buvo apleistas. Česnavičius įrodė ir tai, kad eilėje rajonų visuotinio mokymo įstatymas vykdomas nepatenkinamai. Šakių, Nemėnėnės, Trakų, Kretingos, Kelmės rajonuose mokyklos nelanko po 100-150 vaikų.

Komjaunimo sekretorius kritikavo ir žemės ūkio ministeriją. Jis pareiškė, kad apie gerų specialistų paruošimą žemės ūkio akademijoje negali būti jokios kalbos, nes akademijos studentai praktiškai atlieka mokymąsi ūkyje, kurio fermos nemochanizuotos, o su melžimo aparatais jie susipažįsta tik... laboratorijose.

Baigdamas savo pranešimą Česnavičius pažymėjo, kad komjaunimo centro komitetas dar neturi glaudžių ryšių su jaunimu, studentais. Suvažiavimas išrinko naują komjaunimo vadovybę. Pirmauoju sekretoriumi vėl išrinktas Česnavičius, antruoju — Čirkovas, sekretoriais — Morčūnas ir Barakūnaitė.

Balfui aukos ir jo šalpa

2 daubingi posėdžiai New Yorko.

Brooklyn, N. Y., sausio 25 d. Balfio Centro patalpose, 105 Grand St., įvyko Didžiojo New Yorko Balfio vajuos komiteto pasėdis, kuriame paašėjo, kad šios žimos vajuos davė \$5,928.25. Vajuos Komiteto nariai šiltai žodžiais dėkojo duosniems aukotojams — rėmėjams. Ten pat įvyko ir Balfio šim-

tojo skyriaus posėdis, kuriame buvo išrinkta nauja valdyba: Jonas Galminas, Marija Virbickienė, Liudas Norkus, Antanas Diržys ir Elena Kulber. O j revizijos komisiją: Vaclovas Alksninis, Juozas Zaruskas ir Kazys Bačauskas.

Pasitarimo metu buvo plačiai pasisakyta dėl šelpiamųjų ir sėkmingesnių rinkliavų Balfio naudai. Balfas šelpia lietuvius į vargą patekusius ne tik Sibire, Lietuvoj, Vokietijoje, Lenkijoje, Afrikoj, Azijoje, bet ir čia Amerikoj (USA). Anksčiau dėmesys buvo labiau nukreiptas į tremtinius Europoje. Balfio įstatai leidžia (ir šio krašto vyriausybė mielai priitaria) šelpti ir USA gyvenančius vargšus. Todėl gailėstinčius širdies lietuviui nebūtinai turi turėti atskirus fondus. Nors Balfas iš esmės nėra prišingas kitų fondų šalpos darbu, tik praktiškai mano, kad sėkmingesnis, pastovesnis ir pajėgesnis yra centralizuotas bendras šalpos darbas. Esant didesnei šalpos apimčiai Balfio rėmuose lengviau ir tiksliau galima tą patį darbą atlikti.

Posėdžio — susirinkimo metu paašėjo, kad šelpiamųjų skaičius daugėja, lygiagrečiai ir Balfio lėšos turėtų didėti. O kad padidinus lėšas, pirmoj eilėj reikia pasalinti klūtis, kurių ir Balfie yra. Pvz. Didžiojo New Yorko Balfio šimtas skyrius turi tik 51 narį, tai neloktu darosi girdint šį katastrofiškai mažą skaičių. O visų Balfio narių skaičius JAV vos 1,668. Kai Balfio pareigūnai vyksta į Washingtoną dėl gavimo šalpai gėrybių, tai valdiskose įstaigose dažnai išgirsta: „Kiek Balfas turi narų?" Meluoti negalima, o pasakyt teisybę irgi nėra patogiu.

Yra dosnių Balfio rėmėjų, kurie aukoja dešimting ir daugiau, bet būti Balfio nariu arba atsisako, arba nesupranta molyvų, arba nenori eiti į susirinkimus ir būti išrinktam į valdybą.

Nauja Balfio šimtojo skyriaus valdyba visa tai apsvarsėsi pasiryžo dar šiais metais birželio mėn. skelbti Didžiojo New Yorko apylinkėse Balfio naujų narių verbavimo vaju. Norima ir tikimasi esamų skaičių padidinti dešimteriopai. Šiam tikslui bus išleisti specialūs atsisaukimai, daromi kiti žygiai.

Liudas Norkus

Vertingos paskaitos Alvudo parengime

Vasario 2 d. vakare Jaunimo Centre Amerikos Lietuvių Vaidymo Draugija, Inc. — Alvudas surengė antrą šiais



UNITED PRESS-NAUJIENOS Photo. Vokietijoje, netoli Voelklinger, anglies kasykloje įvyko sprogimas. Žuvo netoli 300 angliakasių.

metais parengimą. Šia proga Alvudo naujoji pirmininkė, pedagogė Emilija Pakalniškienė, susirinkimui pristatė neseniai išrinktą naują Alvudo valdybą, kurią sudaro: pirmininkė pedagogė Emilija Pakalniškienė, viceprim. med. dr. J. Adomavičius ir med. dr. Ona Vaškevičiūtė; moraliniam reikalams patarėjai kan. Vaclovas Zakarauskas ir kun. Antanas Trakis, sekretorius inž. Povilas Jurėnas, išdiniukas inž. J. Slabokas. Naujajai valdybai susirinkusieji palinkėjo sėkminges darbuotės sunkiame, bet labai reikšmingame žmogaus ugdymo darbe.

Med. dr. Ona Vaškevičiūtė skaitė paskaitą tema: Veido ir odos higiena. Prelegentė vaizdžiai nupasakojo visą eilę odos ligų ir būdus kaip panašią odos ligų būtų galima išvengti. Besaikis dažymas vartojant įvairiausius dažus bei pudras dažnai būna priežastimi įvairiausių odos ligų, kurių pasėkos būna pasibaistinos net iki vežio išsivystymo.

Paskaita buvo pailiustruota paveikslais. Ši pirmoji paskaita tai buvo lyg įžanga į tolimesnes šios rūšies paskaitas, nes vienoje paskaitoje neįmanoma smulkiau panagrinėti odos ligų atsiradimą bei apsaugojimą nuo jų. Šios rūšies paskaitos, gerai paruoštos, būtų be galo naudingos mūsų besimokančiam jaunimui, o taip pat ir plačiai visuomenei. Paskaitos tuo klausimu ateityje bus tęsiamos.

Po to med. dr. Jonas Adomavičius pradėjo taip pat skaityti reikšmingą paskaitą tema: Kas ir kaip reikia daryti tėvams su lovon besišlapinančiais vaikais. Ši paskaita vertinga kiekvienai šeimai, nes tokios problemos beauginant vaikučius dažnai iškyla. Paskaita bus tęsiama sekanciam Alvudo susirinkime.

Čia pat Balys Brazdžionis parodė keletą trumpų kultūri-

nių paskaitas paryškinančių bei pedagogiškų filmų. Po paskaitų ir trumpų diskusijų bei paklausimų, Alvudo uolioji talkininkė Marija Bosienė svečius ir narius pavaišino lietuviška gira, ir ta proga prie užkandžių pasvartyta visa eilė veiklos klausimų.

Pirmininkė E. Pakalniškienė pranešė, kad vasario 18 d. 5 val. vakare, po ALT Vasario 16-tos minėjimo, Jaunimo Centre Alvudas ruošia Tautinę šventę vaikams. Čia mūsų maziųjų ir jaunimas turės progos pagyventi gražiomis kiekvienam lietuviui brangiomis nuotakomis. Patys vaikučiai skaitys paskaitas, dainuos, deklamuos, dalyvaus gyvųjų paveikslų pastatymuose. Šią puikią programą jau ruošia pedagogė Marija Pėteraitienė, Tėviškės ansamblio kanklių vadovė Anelė Kirvaitytė ir muzikas F. Strolia. Smulkiau apie šią gražią vakarą ruošiamą šventę pranešime vėliau.

Alvudą tenka nuosiūdinti pasveikinti už tokius šventės mūsų jaunimui rengimą, nes kituose bendruose minėjimuose mūsų atžalnas nevisada gali sutilpti. J. J.

PAPRAŠĖ SUNKIAUSIOS BAUSMĖS

Cekoslovakijoje suimtas aukštasis komunistų valdininkas, kuriam primetamas ryšypimas nuo partijos linijos. Teisme jam gresia sunki bausmė. Padaręs "liaudies teisme" išpažintį, kaltinamasis savo žodį baigė prisipažinimu, kad esąs vertas sunkiausios bausmės. Teisėjai pritariamai linguoja galvomis.

— Amerika yra tikras pragaras šioje žemėje? Ar ne, draugai teisėjai? baigdamas išpažintį paklausė kaltinamasis. — Žinoma, žinoma, be abejonės, — sutiko teismas. — Todėl prašau, išsiųskite mane tenai... pasakė paskutinį žodį teisiamasis.

PETRAS RUSECKAS Baudžiava KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

66. 1. Apie Strutinską (Trutinską, žiūr. 28 pusl.) rašytojas Polujanskis dar pasakoja, jog jis, važiuodamas keliu, pasitikęs žydą su deguto statine. Strutinską liepęs degutą išpilti žemėn, o žydai sumokėjęs tiek, kiek šis paprašęs. Bet kai žydas, ponui neva nuvažiavus, ėmęs iš žemės semti degutą ir pilti atgal statinėn, tai Strutinską liepęs žydai perlįsti per statinę, kuriuos dugnas prieš tai buvo išmuštas.

Matyti, toks žaismas ponų buvo labai mėgiamas, nes apie jį taip pat daugelyje vietų pasakojama. Bet, žinoma, galejo būti tik vienas ar pora tokių atsitikimų ir tik plačiai apie jį garsas pasisklido ir prie daugelio vietų bei ponų pritaikintas.

2) Antalieptės bažnyčia statė Strutinską 1732—1760 m.

UGNIŲ STULPU VAZIUOJAS DYVININKAS. PYLIMA PER EZERĄ BEPILANT.

Apie 1830 m. Vincavų dvarą (Antalieptės v.) (1) valdė ponas Brožinskis. Jis dar turėjo daugybę kitų dvarų: Juozapavų, Kalvelius, Salaką, Pažemį ir kitus. Gyve-

no Vincavų dvare, nes buvo tai jo mylimiausias dvaras: prie ežero, labai gražios apylinkės. Čia pat buvo ir Vincavų miestelis su bažnyčia; jį dabar nėra.

Jo žmonai, vasarą paežerį bevaikščiojant, kilęs sumanymas padaryti kelią į salą ežere. Prikalbėjo savo vyrą ir šis, atėjus žiemai, ėmė šį sumanymą vykdyti.

Ežeras tuo vietoje gana gilus, o sala apie puskilometris nuo kranto. Tačiau jis, to visko nežinodamas, sušaukė visos apylinkės vargšus žmones ir liepė jiems pilti tiesiog ant ledo pylimą į salą.

Kiek žmonių prišaldę, prikamavę, primušę, bet, įsitikinę, jog darbas neįmanomas, metė dirbdinęs.

Be Brožinskio žimos negalima buvo vestis. Jaunajai pirmą naktį po vestuvių reikėdavo su ponu pernaktuoti. Jeigu kurie slaptai apsisvedavo, tai ponas juos už tai daug kartų plakdavo.

PADAIVIMAS APIE DRUSKĄ.

Po kiek laiko mirsi jo žmona, o pats Brožinskis apakęs. Atvažiavęs jo gimnaitis Varasčina apgaulia užvaldė dvarą. Buvę taip: slaptai prikišęs į dūmtraukius šiaudų ir, juos padegęs, ėmė šaukti, dega, dega" ir, lirtum gelbėdamas apakusį Brožinską, pasodino jį į 12-kos arklių užkinkytą vežimą, išveždino. Vežiku (kurmanu) buvo Jokūbas Jotkinsas, o bereiteriu Kirša, kuris, jodamas ant prišakinį ark-

lių, komandavo. Išvežė į Puodžių dvarą Salako v. Nuo to laiko niekas jo čia daugiau nebeatė.

Varasčina buvęs nepaprastai žiaurus ir labai žmones kankinęs. Jis buvo žymus 1831 m. sukilimo dalyvis. Savo mirusiai žmonai ant kapo pastatė koplyčią; čia palaidojo ir kai kuriuos savo vaikus ir gimnėms liepęs ir save čia palaidoti.

Po 1831 m. Vincavų miestely rusai pastatė daug kareivių, kuriuos ir išskirstė pas gyventojus. Vienai moterei pateko labai piktas kareivis, kuris ją labai koliojęs ir iš pykčio puodus ir kilus indus daužė. Jai pritrūkus druskos, kareivis paėmė kastuvą, maišą ir išėjo Vincavų ežero link. Po kurio laiko grįžo, keletą pūdų druskos nešinas. Iš to ir dabar yra spėjama, jog apie Vincavų ežerą esą kažkur žemėse druskos sluoksnis.

Ilgainiui Varasčina prasiskolinęs ir, nieko netekęs, ėjo per Vincavų žmones, išmaldos prašydamas. Jam mirus palaidojo jį jau minėtoje jo paties pastatytoje koplyčioje, kuri ir iki šiai dienai tebestovi.

Tačiau koplyčios anks, kur buvo padėtas karstas, nieku gyvu negalėję užmūryti. Dieną užmūrys, ant rytujaus randa visas plytas išmėtytas ir angą su kasteu uždarę. Ir taip daug kartų. Taip nieko ir nepadarė. Todėl ir iki šiai dienai koplyčios anga neužmūryta.

Daugumai senųjų anais laikais, tamsio-

mis rudens naktimis, tekdavę matyti Variesnį margais arkliais, ugninio stulpo pavidalu važiuojant.

Kitiems tekę jį matyti šešėliu apie koplyčią slankiojant.

Tenka užgirsti ir daugiau apie šį poną keistų pasakojimų. Buvęs tai negailėstingas žmonėms ponas, tai gal todėl tiek daug keistų dalykų apie jį pasakojama. Išėina, jog kadangi šis ponas, gyvas būdamas, žmonėms ramybės nedavė, tai dabar jis ir pats ramybės neturįs. Tose legendose lyg reikišias žmonių kerštas už patirus kadaisė skriaudas.

KALAUŠIS ŽMOGUS IR ILGAAUSE KALĖ.

Varosčinui prasiskolinus, Vincavų ir kitų dvarai atiteko Tomui Krivičiui. Į jo dvarus nuo valako baudžiavos kasdien turėjo eiti vienas bernas ir merga. Nereikėdavo eiti tik šventadieniais.

Baudžiaininkai turėdavo ateiti pavalgę, nes ponas leisdavo valgyti tik vieną kartą į dieną, pietus. Vakariene valgydavo grįžę. Vasarą darbo laikas buvo nuo saulės tekėjimo iki nusileidimo. Žiemą kartais tekdavo dirbti ir naktimis prie balanų arba lyčia įrengto pečiuko šviesos.

Viską sumaldavo namų darbo girnomis, kurios nestodavo nei dieną, nei naktį, nes maldavo be paliovos, pakaitomis.

Kiekvienai naktijai ponas nuskirdavo baudžiaininką sargybai eiti. Per ilgiausias

ziemos naktis tekdavo kapoti malkas ir, maždaug, kas valandą reikėdavo garsiai sukūti: „ba—ū—ū“.

Vieną kartą Jakuncijų kaimo Vincui Kalaušui teko eiti į sargybą. Nežmoniškai sušalęs, Kalaušis įbėgo virtuvėn pasišildyti. Būdamas labai nuvargęs, bemažant susnūdo. Kadangi buvo labai įbaurintas šaukti „ba—ū—ū“, tai per miegą ir susuko, net poną pažindinamas.

Ponas įpykęs, jog jo įsakymas nepildomas, liepė Kalaušui plakti. Tiek jį plakė, jog visas kraujuose paplūdo. Po to kažkokiais vaistais apipylė, suvyniojo ir už kelių dienų vėl plakė.

Tas Kalaušis pirmiau vadynesis Mylinis, bet ponas liepęs jį vadinti Kalaušis, nes jis nešiojo kepurę ilgomis ausimis, o ponas turėjo kalę ilgomis ausimis, kurią jis labai mylėjo ir kuri žmones labai piktai puldavo, ypač juos ponui plakant, ir dantimis juos plėsdavo, tuo būdu padėdamas ponui žmones kankinti. Ilgainiui iš Kalaušio pasidarė Kalaušis. To žmogaus ainiai ir dabar tebegyvena.

Darban priimdavo suaugusnius vaikus, o dėl senumo, tai nors šimto metų būtų — kad tik galėtų dirbti.

Prie Krivičiaus urėdu ilgiausia išbuvo Mykolas Makoveckas, o bijūnu Motiejus Švilpa. Jis visomet, ponui ar urėdui įsakius, plakdavo žmones.

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSA, NOSIES IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

Tel.: PProspect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
tikrai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiad. ir sekmadieniais uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BORELIS
INKSTU IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533,
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5049
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradienį nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tikrai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS
NERVŲ - SMEGENU LIGOS, CHIRURGIJA
2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant GR 6-3409

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036
Rezidencijos: Beverly 8-2244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akusherija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir šešt. uždaryta.
Ofiso tel.: POrismouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARDens 3-7278

*Rovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška
AKIU, LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir šeštadienius: 2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLYmpic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10-12 ir 4-7. Treč. ir šeštadienį tik 10-12.

Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-1519
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4928 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Seštadieniais 2-4 v. popiet.

Ofiso telefonai: LAFayette 3-3210
Jei neatsiliepia, skambinkite 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Dailios konsultacijos.
Vakarais: pirmad., antradienį, ketvirtadienį, nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd Street
Val.: pirmad. ir ketvirtadienį, 1-4 popiet. antradienį ir penktadienį, 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Prieimimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telefonai: CLiffside 4-2896
Rez. telefonai: WALbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 So. ASHLAND
Sešiolis dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960
Dr. E. STANAT-STANAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Mitybos ir svorio problemos
1951 W. IRVING PARK RD. ir Dams Ave. kampas.
Val.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. d.

CLEVELAND, OHIO
Vasario šešioliktosios minėjimas
Clevelandas, kaip ir praeityje, ruošiasi šiais metais taip pat tinkamai atšvęsti tą didžiąją šventę. Užtai vietos Allo valdyba, vadovaujama K. Ziedonio, visomis pajėgomis ruošiasi minėjimui.
Be įprastinių iškilmingų pamaldų abejose parapijose, vasario m. 11 d. 4 v. po pietų naujosios parapijos naujoje salėje įvyks iškilmingas vasario šešioliktosios minėjimas.
Tur būt, svarbiausia naujiena Clevelande ruošiamam minėjime yra ta, kad čia pirmą kartą lankysis ir minėjime pasakys pagrindinę kalbą Lietuvos įgaliotasis ministras Washingtono p. Juozas Kajeckas, kuris laikomas pagarbote visų įsitikinimų lietuvių, nes jis savo laikysena ir veikla įnešė visai naujos šviesos į lietuvių politinį gyvenimą JAV.

Be to, minėjime kalbą pasakys ir senatorius Young, kuris yra nuoširdus lietuvių bičiulis. Siems garbingiems svečiams ir spaudos atstovams ruošiamas priėmimas.
Minėjimo meninę programą dalį atliks šaunūs clevelandiečių pasididžiavimas, Ciurlionio

ansambliis, vadovaujamas muz. Alf. Mikulskio. Teko patirti, kad žiūloniečiai pasirodys su visai nauja programa.
Kadangi pasauliškai vyksta įvykiai, kurie gali turėti tam tikrą įtakos ir mūsų pavergtai Lietuvai, tai rūpinis jos reikalais nėra įmanoma išsiversti be tam tikros sumos pinigų, todėl čia maloni lietuvių pareiga tame minėjime dalyvauti ir atiduoti savo auką tėvynės laisvės reikalui.

Pelnyta pagarba!
Sausio mėnesio 27 d. Sv. Jurgio parapijos salėje LB Clevelando I apylinkės valdyba surengė šaunią pagerbtuvių vakariene Ciurlionio ansamblio ir Sv. Jurgio bažnyčios parapijos choro dalyviams ir jų vadovams: muz. Alf. Mikulskiu, p. Mikulskienei ir muz. Ambrazui pagerbti, kurių dėka Clevelandas yra toli prasimušęs į priekį dainos ir giesmės meno kelyje. Garbė jiems ir pagarba!

LB I apylinkės valdyba, vadovaujama pirmininko Felikso Eidimto, padarė labai gražų darbą, kad emėsi iniciatyvą šiam tikrai gražiam pagerbtuvių organizuoti, nes tie žmonės to yra šimteriopai nusipelnę.
Pagerbtuvių puotos metu visos eilės organizacijų atstovai reikė nuoširdžius linkėjimus ir pagarbą dainos ir giesmės meno entuziastams.
Muzikas Alf. Mikulskis nuoširdžiai dėkojo sveikinuosiems ir pareiškė, kad visus tuos dainos ir giesmės meno entuziastus skatina dirbti meilė Lietuvai.

Lithuanian Village, Inc.
Čia jau keliasdešimt metų veikia senųjų lietuvių įkurta "Lietuvių Salė" kaip kultūrinė organizacija. Savo nuosavuose namuose, be esamos salės, aptinėję pastato dalyje dar turi ir vadinamąjį "klubelį", kuriame kolonijos lietuviai mėgsta susirinkti ir kultūringai praleisti laiką.
Savo praeito kelio vingiuose tie Clevelando lietuvių namai yra turėję ir labai gražių dienų, bet teko turėti ir sutemų. Jeigu pirmiau kiek daugiau pajamų duodavo salė, tai dažniausiai nedavo nuostolių klubelis, neretai ir dėl to, kad kai kurie būvę klubelio vadovai nelabai atskirdavo savo piniginių nuo klubelio kasos. Bet jau kuris laikas reikalas pasikeitė visai gera kryptimi: klubelis dabar duoda gerą pelną, gi salė nuostoliūs. Ir tam yra dvi priežastys: bepradedas artėti salės kaimeynystėn nepageidaujamas elementas atgraso salės nuomotojus, nes tas elementas iš vėlesniu nakties metu pasitiktų keleivių gatvėje nelabai sarmatijasi "paprasyti" parodyti savo piniginę. Ne visada ir to užtenka, — kai kada lankytojas paleidžiamas su aiškiais vasarinės saulės akulioriais. Ir tokių atsitikimų jau yra nemažai buvę.

Kas liečia klubelio atsivertimą į gerąją pusę, tai reikalas toks, kad jau eilę metų einęs klubelio vedėjo pareigas Povilas Sukys, labai sąžiningai tvarko klubelio reikalus. Štai kur pasislaptė!

Kai Lietuvų Salės bendrovė ne tik išsimekėjo skolas už namą, bet ir sutaupe didesnę sumą pinigų, dabartiniai vadovai — direktoriai, kurių prezidentu yra Zenonas Dučmanas, nutarė ieškoti išeities, nes toje vietoje ilgai gyventi tikrai nebegalės.
Nelikviduojant dabartinių Lietuvų Salės namų, bendrovei dabar vadovaujančių šaunių vyrų pastangomis buvo įsigytas namas naujai apgyvendintame rajone, netoli naujosios lietuvių parapijos ribų. Ten yra kino teatras apie 1,500 vietų, keturios didelės krautuvės ir penki puikūs būtai antrame aukšte. Už šį puikų pirkinį buvo sutarta 105 tūkstančiai dolerių ir pirmasis įnašas, sumoje 25 tūkstančiai dolerių, buvo įdėtas iš Lietuvų Salės santaupa.

Įkorporavus šią biznio bend-

rovę Ohio valstybėje, buvo leista įsteigti 50 tūkstančių dolerių vertės akcijų, kurios pardavinėjamos tik lietuvių kilmės žmonėms po 25 dolerius kiekviena akcija.
Nupirktasis namas ne tik kad pats išsimeka, bet dar nemažas pinigų sumas padeda į atsargos kapitalą. Taigi, atrodo, pelnas užtikrintas.
Todėl tenka paminėti, kad į tai turėtų atkreipti tinkamą dėmesį kiekvienas lietuvis, bent jau gyvenantis Clevelande, ir įsigyti kelias akcijas, turint galvoje ir tai, kad savo įstatuose bendrovė "Lithuanian Village, Inc." įrašė tokį įsipareigojimą:
"apjungti savo apylinkės lietuvių ir sudaryti lietuviškai veiklą geresnes sąlygas, bei padėti lietuviškai kultūrai išlaikyti..."

Užinteresuotieji įsigyti naujos lietuviškos bendrovės akcijas turėtų kreiptis į prezidentą Zenoną Dučmaną, klubelio vedėją Povilą Šukį, arba į bent kurį Lietuvų Salės bendrovės direktorių.
Naujų akcinių susirinkimas šaukiamas vasario mėnesio 23 d. Lietuvų Namų salėje.
Aleksas Šemeta

Plėšiko bute rado tikrą ginklų arsenalą
East Gary suimtas William Jansen, 23 metų, gyvenęs 8558 Cottage Grove. Jo bute rastos tikras ginklų arsenalas — daug amunicijos, keli šautuvai, revolveriai ir kt. Jansen prisipažino aplėšęs dvi ar tris Chicago tavernas, be to, prisipažino Seattle, Wash. ir Phoenix, Ariz. dalyvavęs dviejose žmogžudystėse. Anksčiau jis jau sėdėjęs Stateville baudž. kalėjime už išprievartavimą.

PRIETELIAU, GERIAUSIA DOVANA SAVO DRAUGAMS — UZSAKYTI "NAUJENAS"

SPORTAS
(Tęsinys iš 2-ro psl.)
valstybinis kūno kultūros ženklos. Moksleiviai, fizinio lavinimo pamokų ir laisvalaikio metu nuosekliai diebdami ir, pasiekę to ženklo įsigijimo taisyklėse numatytas įvairių fizinio lavinimo sričių (bėgimas, mėtymai, šuoliai, kovos žaidimai, keliavimas, plaukymas, stovyklavimas ir pns.) normas bei šlaikę, kartu su atitinkamų teoretinių dalykų (higienos įpročiai, pirmoji pagalba) egzaminus, gaudavo atitinkamą, žiūrint moksleivio amžiaus, jaunio, bronzinį ar sidabrinį kūno kultūros ženklą. Mūsų vidurinėse ir specialinėse mokyklose fizinis auklėjimas buvo tapęs neatskiriama bendrojo moksleivių auklėjimo dalimi ir, neabejojame, darė teigiamos įtakos kiekvieno moksleivio kaip asmens, taip ir lietuvių charakterio formavimui. Šį darbą, de-ja, nutraukė rusų okupacija 1940 metais. Nuo to laiko Lietuvos mokykla įvestas komunistinė propaganda persunktas fizinis auklėjimas, kuris ir šiandien tebevykdomas mūsų tėvynėje, yra ne kas kita, kaip masinis kvaliojimas, turįs tikslą paruošti aklius komunistinio režimo robotus.

P. S. Autorius, rašydamas šį rašinėlį, negalėjo naudotis jokiais šaltiniais, todėl jame gali pasitaikyti netikslumų (ypač pa-minėtose datose). Autorius bus nuoširdžiai dėkingas tam, kas pataisys čia galimus netikslumus ir, naudodamasis jam prieinamais šaltiniais, parąšys išsamią Lietuvos mokyklų fizinio auklėjimo apžvalgą.
(Pabaiga)

Susirinkimų ir parengimų PRANESIMAI
— Brighton Parko Lietuvių Moterų klubo šokių vakarus su pamažinimais įvyks šeštadienį, vasario 10 dieną Vengeliuokio svetainėje, 4500 So. Talman Ave. Pradžia 7:00 val. vak. Bus skanių užkandžių, įvairių gerimų ir gražių dovanelių. Šokiams Gros Ben Pavio orkestras. Komisija ir valdyba kviečia visas nares ir svečius atsilankyti ir linksmi vakarą praleisti.

JUOZAS DUMCHUS
Gyv. 645 W. 18 Street
Mirė 1982 m. vasario 7 d., 5:00 val. vakaro, sulaukęs 70 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno apie 50 metų.
Paliko nuliūdę: sesers sūnus Edward Urnikis ir jo šeima, artimas draugas Bill Puzauskas ir jo šeima ir daug draugų bei pažįstamų.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted Street.
Seštadienį, vasario 10 dieną 9:00 val. ryta bus lydima iš koplyčios į Lietuvų Tautines kapines.
Visi a. a. Juozas Dumchus giminingi draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Sesers sūnus su šeima.
Laidotuvų Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

ELZBIETA RUTKAUSKAS
Pagal tėvus Linkevičius
Pagal pirmą vyrą Villunas
Gyv. 10539 S. La Salle Street
Mirė 1982 m. vasario 7 d., 8:15 val. vakaro, sulaukusi 71 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: vyras — Michael, duklė — Stella Lukis ir žmona Stanley, dvi anūkiš: Margaret ir Linda Lukis, sesuo Josephine Sablucis, jos vyras Alex ir ju šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Priešlaikę Kestueio Pašalpos klubui, Chicago Liet. D. Jai, Ideali Moterų klubui ir 9-to Wardo Liet. Demokratų klubui.
Kūnas pašarvotas L. Bukausko koplyčioje, 10821 S. Michigan Ave.
Seštadienį, vasario 10 dieną 1:30 val. po pietų bus lydima iš koplyčios į Lietuvų Tautines kapines.
Visi a. a. Elzbieta Rutkauskas giminingi, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Vyras, duklė, žentas, anūkiš.
Laidotuvų Direktorius L. Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

DELIA NOTREM
Pagal tėvus Enzelis
Gyv. 430 West Pershing Road
Mirė 1982 m. vasario 7 d., 1:55 val. po pietų, sulaukusi 52 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: broliis Povilas, brolienė Evelyn, švogerka Julijona Abramavičius, jos vyras: Jonas, ju sūnus kun. Edvardas ir ju duklė Adelė Lekis, kiti giminingi, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko 2 broliai: Juozapas ir Stanislovas ir ju šeimos.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Lithuania Avenue.
Seštadienį, vasario 10 dieną 10:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Sv. Jurgio parapijos bažnyčia, o po gedulingu pamaldū bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Delia Notrem giminingi, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Broliis, brolienė, švogerka ir giminingi.
Laidotuvų Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

GELININKAS
(PUTRAMENTAS)
Linkamuo arba liūdesio valandose gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEKIS *Telograma Vitas Pasaulio Dalis*
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvams, Bankietams ir Pagramams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUZAUSKŲ
SEVERLY HILLS GELININKAS
GELIŠ VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

— Joniškėčių Labdaros ir Kultūros klubo susirinkimas įvyks sekmadienį, vasario 11 d. 1 val. popiet Vengeliuokio salėje, 4500 So. Talman Ave. Nariai ir nares malonėkite dalyvauti.
— Teisybės Mylėtojų Draugystės mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, vasario 11 dieną, Chicago Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 1 val. po pietų. Mokesčiai bus primami nuo 11 val. iš ryto. Visi nariai ir nares kviečiami į susirinkimą. A. Kaulakis, rašt.

— Chicago Našiu, Našiuokiu ir Pavienių draugiško klubo susirinkimas įvyks vasario 9 d. 8:00 val. vak. Vengeliuokio salėje, 4500 So. Talman Ave. Svarbu, kad visi nariai būtų atsilankę, nes bus veiklos atidėti aptarimas ir svarstomi kiti klausimai. Po susirinkimo narių pasisveikinimas ir šokiai. Gros Ben Pavio orkestras. Mary Urbelis, nut. rašt.

Pasveikink savo draugus per "Naujėnas"

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRowehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYŠ MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Istaiga
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228
VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672
PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2632 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antradienį, trečiad. ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Prieima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 nuo 1-8 val. p. p. kasdien, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Prieimimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiniai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-11.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PProspect 6-5084

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 9 val. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
KOKIA - TV JUMS :
Dumont, RCA, General Electric, Zenith, Emerson
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom
Atdara kasdien be sekmadi.

MOVING
Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lithuania Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI MOVING
Leidimai — Pilna aprausta.
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Lietuvių kalbe: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:00 iki 9:30 val. ryto.
Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Baigė universitetą ir susižiedavo



Catherine Zakas

Mr. ir Mrs. Anthony Zakas, gyvenantieji Monee, Ill., praneša, kad jų dukterė Catherine susižiedavo su David J. Sellmyer, Marcus L. Sellmyer sūnum, gyv. taip pat Monee. Catherine tėvukai Joseph Zakas 'su žmona gyvena 6617 S. Washtenaw Ave. ir Mrs. Tekla Phillips, 4512 So. Wood Street.

Panelė Zakas baigė Marijos aukštesniąją mokyklą 1958 m., o š. m. sausio 28 d. gavo bakalaurio laipsnį Illinois Universitete. Tą pačią dieną ji išvyko į tarnybos vietą Lansing, Mich., kur mokytojaus Wainwright Grade School. Sausio 27 d. jos tėvai buvo surišę jai pagerbti priėmimą.

David Sellmyer, baigęs Crete-Monee aukštesniąją mokyklą 1956 m., gavo bakalaurio (Bachelor of Science Degree in Engineering Physics) laipsnį Illinois Universitete 1960 m. Jis docentuoja (assistant professor) Michigan valstybės universitete ir ruošiasi, gavęs magistro laipsnį, tęsti studijas daktaro vardui gauti.

Sutoktūvės įvyks š. m. birželio mėnesį, ir jaunieji apsigyvens Lansing, Mich.

IŠ CHICAGO IR APYLINKIŲ

Henry Crown brolis mirė

Herman Crown, 63 metų, gyv. 542 Forest ave., Evanston, Material Service korporacijos vedėjas, mirė Columbus ligoninėje. Jis yra brolis pagarsėjusio Empire State Build-

Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniams medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumas medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68,50. Čia viską rasite, kas tik siunčiamas reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūlyti įvairių medžiagų ir kitų prekių, vaistų bei maisto produktų iš Anglijos ir iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvis, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusė Kavaliuskienė. (Sk.)

ing dangoraižio New York'e savininko multimilijonieriaus pulk. Henry Crown, kuris yra Material Service korp. pirmininkas. Kaip žinia, jų tėvai ar tėvų tėvai yra į Ameriką atvykę iš Lietuvos.

Princesė su 40 kačių

Į Chicago Avenue policijos stotį atėjęs Quentin LaPash, gyv. 116 N. State St., nusiskundė, kad jam nusibodo gyventi su žmona, kuri turi 40 kačių ir visas laiko kambaryje, jo žmona. Juodkojų genties indėnų princesė, vardu Randona Plunksn, taupydama išlaidas, pradėjo savo kafes net makaronais šerti, bet vis tik 40 kačių per daug kaštuoja. Policija pradėjo versti įstatymų tomus, žiūrėti, ar kur nors yra toks paragrafas, kuriuo būtų galima šiam žmogui padėti.

Vogtas automobilis užmušė savo važį

Trys jauni važišiai (John Johnston, 23 metų, Ronald Young, 19 m., ir Darryl Snyder, 17 metų) per 4 mėnesius pavogė 60 naujausių modelių automobilių ir juos išardė, atskiras dalis pardavė už \$50,000. Šiomis dienomis beardant vieną voglų automobilį sandėlyje garaže 5944 Prairie Ave. paslydo ramstis ir automobilis užkrito ant Ronald Young ir jį mirtinai prispaudė. Abu sėbrai suimti.

Deportuos Gary gengsterių bosą

JAV apeliacijų teismas nusprendė išstremti į gimtąją Siciliją žymų Gary kriminalo sindikato bosą Gaetano Morgano, kuris jau buvo nuteistas deportavimui 1959 metais, bet išsiskukinėjo apeliacijomis. Jis praėjusiais metais buvo teismas už pasiūlymą \$150,000 kyšio Porter apskrities šerifui, kad garantuotų jam paleistuvystės biznio ir gembleriaivimo monopolį tame apskrityje. Morgano advokatė Anna Levin pareiškė, kad ji prašys teismą bylą persvarstyti.

Venerinės ligos plinta

Illinojaus viešosios sveikatos direktorius Dr. Franklin D. Yoder praneša, kad 1961 metais buvo užregistruota 26,575 apskirčiai gonoreja (triperiū), — 15% daugiau negu 1960 metais. Iš to skaičiaus Chicago mieste būta 23,263 užsikrėtimais. Sifiliu būta 8,754 užsi-

F & M RADIO & TELEVISION SERVICE
Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CALumet 5-9833

NEW LIFE DELICATESSEN
Naminė gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET
Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas (Sk.)

4 1/4% DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SASKAITOMS
Indėliai apdrausti iki \$10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.
Lafayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS MOVING
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai — Gražiausi kraustymo traukai
Ligų metų patyrimas — Spausis sakinio patarimai
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36 Ill. Tel. Walbrook 5-9209

krėtimai, iš jų 7,169 Chicagoje. Tai yra 21% daugiau negu 1960 metais. Apsikrėtusių amžius nuo 15 iki 39 metų.

Nėra blogo be gero

Indijos astrologų ir "šventųjų vyrų" maldų kontestas ir dideli kiekiai sudegintų ryžių ir sviesto nukreipė "pasaulio galą" praėjusį pirmadienio rytą, kaip jie dabar giriasi tikintiesiems. Chicago Tribune editoriaus rašytojas iš tos pamokos gavo įkvėpimą Amerikos žemės ūkio produktų pertekliui sumažinti. Sakė, jei agrikulūros sekretorius Orville Freeman, vietoje skelbęs dar daugiau produkcijos kontrolės, paskelbtų gandą apie artėjančių žvaigždžių katastrofą ir pradėtų didelio masto aukų deginimą, tuo būdu būtų galima gerokai aptuštinti grūdų ir kitokių produktų perpildytus sandėlius.

Nepasitaikė

Policija suėmė Charles Edward Ickes (2809 Newland av.), kuris Lake motelyje (4930 Chicago Beach dr.) apipliesė Robert D. Bly, atimdamas iš jo \$437. Bly, atvykęs biznio reikalais, buvo sustojęs tame motelyje.

Plėšiko Ickes karjera gana įdomi. Savo laiku jis sėdėjo kalėjime, kur pasidavė įvairiems tyrinėjimams. Be to, jis pasižymėjo biochemijoje.

Išėjęs iš kalėjimo, jis pradėjo dirbti Chicago universitete kaip biochemikas, nes toje mokslo srityje parodė didelių gabumų. Jis ir dabar buvo tyrinėjimo štabo narys.

Darbščiausias vagis

Richard Brown, 30 metų amžiaus vagis, pasigyrė policijai, kad per paskutinius 6 mėnesius aštuoniuose valstijose apipliesė 600 farmų, gazono stoečių, automobilių agentūrų ir krautuvių. Šitaip besidarbūdamas per pusmetį jis sudėvėjęs net tris automobilius. Jis nurodė ir kelis savo padėjėjus, kurių vienas irgi jau suimtas.

TRUMPAI

— **SLA 6-toji apskritis** nutarė dalyvauti Lietuvos Nepriklausomybės minėjime ir paskyrė \$25,000 pavergtai Lietuvai išlaisvinti.

— **Lietuvių Demokratų Lyga** paskutiniamės posėdyje nutarė dalyvauti Lietuvos Nepriklausomybės minėjime ir paskyrė \$15 auką.

— **Diamond Head restorano** savininkas Mitchell pritaria Lietuvos Nepriklausomybės minėjimui ir paskyrė \$10 auką.

— **Petras Kenutis**, Lietuvos Auditorijos viceprezidentas ir kelių organizacijų pareigūnas, laimingai automobilis su žmona pasiekė Floridą, kur planuoja praleisti žiemos atostogas.

— **Lietuvių Auditorija** kasdien darosi vis gyvesnė. Jau kelios organizacijos grįžo atgal į seną savo centrą. Čia šaukia mėnesinius susirinkimus ir ruošia didesnius rengimus. Auditorijoje vietos yra daug įvairiems susirinkimams, nuoma nebrangi.

— **Buvusieji sargybų ir darbo kuopų vyrai** maloniai prašomi atsilankyti mano užiegoje ir jaukiai praleisti laiką draugų tarpe. 658 W. 35 St., telefonas FR 6-1562. Vacys Rutkauskas. (Sk.)

— **Dr. V. Simaitis** jau 10 metų kaip padeda lietuviams paruošti income tax pareiškimus. 2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390. (Sk.)

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia
REIKALINGAS VYRAS dirbti ūkyje, duosiu pilną išlaikymą, dėl atlyginimo susitarsim. 1840 So. Halsted St. CA 6-5821.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos
PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS išdirbtas per daugelį metų prie didelės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

— Juoktis sveika. Balio Sruogos 3-jų veiksnių komedija "Uošvė" chiegiečiams rody Clevelando Vl. Brazilio dramos studija Jaunimo Centre, vasario 17 d. 7:30 val. vak. Dekoracijos ir režisūra V. Matulionio. (Sk.)

Chicagos Aukšt. Lituaniš. mokyklų

(Iš Mokyklos Informacinio biuletenio)

Parengiamoji klasė — 24 mokiniai (11 berniuku, 10 mergaičių). Auklėtojas A. Bagdonas.

5a klasė — 31 mokinys (11 bern., 17 merg.). Auklėtojas D. Velička.

5b klasė — 28 mokiniai (19 bern., 9 merg.). Auklėtojas A. Rūkštelė.

6a klasė — 29 mokiniai (10 bern., 19 merg.). Auklėtoja A. Rugytė.

6b klasė — 26 mokiniai (10 bern., 16 merg.). Auklėt. kun. J. Raibužis.

7a klasė — 21 mokinys (5 bern., 16 merg.). Aukl. V. Luterskis.

7b klasė — 24 mokiniai (6 bern., 18 merg.). Aukl. kun. L. Zaremba.

7c klasė — 27 mokiniai (9 bern., 18 merg.). Aukl. A. Šimaitienė.

8a klasė — 29 mokiniai (8 bern., 21 merg.). Aukl. A. Krikščionienė.

8b klasė — 20 mokinų (10 bern., 10 merg.). Aukl. A. Dundulis.

Vasario 16 minėjimas

Chicagos Aukšt. Lituaniškos Mokykla savo mokiniams Vasario 16 minėjimą ruošia šį šeštadienį, vasario 10 d. 1 val. popiet. Kviečiami mokiniai ir jų tėvai.

Mokyklos tradicinis vakaras

Turėjo pajamų \$2217.27, išlaidų \$1024.93. Gryno pelno liko \$1192.34. Rengėjai dėkoja talkininkams prie bufeto, virtuvėje ir kitur: p.p. Noreikienė, Baranauskienė, Barmucevičienė, Toliušienė, Vasilevičienė, Žickienė, Česienė, Drugienė, Grabauskienė, Maskoliūnienė, Slajienė, Bičiūnienė, Malinauskai ir Jonui Maloriui.

Auka

Čikagos Mažosios Lietuvos Lietuvių Draugija per savo pirmininką Peteraitį mūsų mokyklos vadovėlių leidimo komisijai įteikė 100 dol. Už šią gražią auką nuoširdžiai dėkojame.

Nagingas mokinys

Mūsų mokyklos 8 kl. mokinys Uosis Juodvalkis be kitų užsiėmimų taip pat iriša knygas. Jeigu kas norėtų išsiūsti knygų, prašome kreiptis į Uosį. Adresas: 3827 Grand Blvd., E. Chicago, Ill. tel. EX 7-0083.

Naujas Tėvynės Atgarsių nr.

ČALM mokinų redaguojamas laikraštėlis "Tėvynės Atgarsiai" pasirodė 31 numeriu. Šiame numeryje telpa ilgesnis straipsnis apie mūsų atgimimo dainių Maironį.

Darbo, namo, buto reikia — Visą tik "Naujienos" teikia

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui
MEDINIS 5 ir 4, centr. šild., garažas, svarūs ir šviesūs kamb., arti Lietuvos mokyklos, \$21,000.
MEDINIS BUNGALOW 6 ir 3 kamb., sklepe, aukšta pastogė, naujai atremontuotas, Brighton Parko Centre.
MURINIS, 5 butai prie Jaunimo Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, graži vieta, nebrangus.
MURINIS 4 butai, taverna ir du ofisai, ant Western Marquette Parke. Nebūtų paskolos išlaidų.

SIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390
4936 W. 15th St., Cicero OL 6-4980.

LYONS, ILL. — SAVININKAS PARDUODA 6 kamb. mūr., 1½ aukšto, 4 metų, dalimas beismontas, 3 dideli miegamieji, didelis gyv. kambarys, kabinėtinė virtuvė, alum. langai ir tinklai, gazo šild., aptvertas kiemas, greitai kad ir su nuostoliu pardavimui už \$17,600. — HI 7-9574.

RENTING IN GENERAL Nuomos

ISNUOMOJAMI 2 kamb. apšildomi, karštas vanduo, iš fronto 2-me aukšte, svariam vyrai ar moteriai. Teirautis pirmame aukšte iš kiemo. YA 7-2692.

ISNUOMOJAMAS gražus, didelis kambarys 2-me aukšte ir kitas kambarys beismonte su atskiru įėjimu, Marquette Parke, tel. 737-0618.

ISNUOMOJAMI šviesūs kamb., apšildomi, galima naudotis virtuve. BI 7-2646. — 4611 S. Christiana.

A. KAIRYS Real Estate istaigoje, 2501 W. 69th St., pradėjo veikti butų nuomavimo skyrius. Chicago lietuvių buto nuomavimui reikalau kviečiami kreiptis į šią istaigą. Išsiritinti tinkama butą, nuomininkai prašomi į istaigą atvykti asmeniškai. Butų savininkai apie išnuomojamus butus gali pranešti telefonu HE 6-5151.

ISNUOMOJAMI 3 kamb. su baldais, 2-as aukštis iš kiemo, tauraitis 2-as aukštis iš fronto, 4550 So. Wood St.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.

Stogai: taisomi, nudegutojami ar padaromi nauji. Gulstai ar įžambūs. Kaminai: valomi, pataisomi ir apcemuotojami. Įtaisomi nauji dūmtraukiai. Darbas garantuojamas. Nebūna susukimui. Pilnai aprausta.

Nemokamas įvertinimas.
A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.
LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO. MES GERIAUSIAI DIRBAME MIESTE

Įtaisu lietuš vandeniu nukėti vamzdžius, varinius ir lydinto nerūdijamo metalo. Nereikia dažyti. Dengti naujus stogus, taisyti, nudegutojų senus. Išvalyti, pataisyti ir apcemuotojų kaminus. Įtaisu naujus dūmtraukius. Visas darbas garantuojamas. Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. Esame pilnai aprausti. Dirbame žiemos metu.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS

Istatome šilto oro pučiamus pečius, vandens boilerius, oro ventintuvus, ir skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ZEMAITIS IR VICTOR SKADE, ST 8-272 CICERO HEATING AND SHEET METAL

243 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SAŽINGAI IR GARANTUOTAI įrengia naujus ir persto senus įvairių rūšių geso alyvos ir anglių pečius namams apšildyti. Įtaisu boilerius, vandens nukėtimo ryšas ir kt. darbus

VIKDO HEATING SERVICE
4444 So. Western Ave.
D. Zukauskas, Virginia 7-3447.

NEBRANGIAI TAIŠOME alyvos, gazo, anglių furnasus, stokerius ir visas šildymo sistemas. Įkainavimas veltui. Darbas garantuojamas.
ALEKSANDRAS GERULIS
3625 West 64th Place
REliance 6-2541.

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA stato Verdi 4 veiksnių operą AIDA.

Spektakliai — 1962 m. balandžio 1 d., 3:00 val. po pietų, balandžio 7 d., 8:00 val. vak. ir balandžio 15 d., 3:00 val. po pietų.

Biletai gaunami: Marginiuose, 2511 W. 69 St. ir Jono Karvelio prekyboje, 3322 So. Halsted St.

Biletų kainos: 6, 5, 4, 3 dol. Biletai paštu užsakomi, kartu siunčiant atitinkamai sumai čekį ir pažymint spektaklio datą, šiuo adresu:

Lithuanian Opera of Chicago
% Mrs. S. Dziugas,
7133 So. Rockwell St.,
Chicago 29, Ill. (Sk.)

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos ilgimi terminams ir žemais nuosimciais mėnesiniais išimokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE

NAMAMS REIKMENYS — Hardware, pastovus biznis, apyvarta maždaug \$50,000 per metus, kaina grynais \$32,000.
8 KAMBARIU mūro rezidencija, modernus didelis namas, 50 pėdų sklypas, garažas, prie parko. — \$26,900.
RŪBŲ VALYKLA — cleaners ir gražus butas puikiame name, Brighton Parke, yra pelno virš \$4,000 metams, kaina \$14,900.
2 BUTŲ MŪRAS, 2x6 mūro garažas, naujas gazo šild., platus lotas, prie pat parko. \$29,700.
2 AUKSTŲ MŪRAS, puikus 8 metų, 5 kamb. namas, garažas, prie parko, \$17,900.
NAUJA \$100,000 DOLERIU likerijų prekyba — taverna ir luxus butas, 4 metų mūro namas, parduos su nuostoliu už \$6,800.
PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų po 4 kamb. mūras, \$14,500.
VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir biznis, vertas mokėti \$14,900.

6 KAMBARIU 5 metų mūras ir garažas, 1 vakarus nuo parko. Tuoj aplieis. \$29,700.
IMOKEDAMI \$2,000 ir \$85 j mėnesį, galite pirkti 4 kambarių mūrą. Kaina \$13,000.
6 BUTŲ MŪRA ir \$7,200 nuomos parduoda žemiau savikainos. Imokėti \$15,000.
MODERNUS RESTORANAS. Rinktinė vieta. Imokėti \$3,000.
SAVININKAS PALIEKA 7 kamb., 10 metų rezidenciją. Puikus įrenginai ir priedai. \$20,500.
PRIE MOSŲ istaigos dalius 2 butu, 8 metų mūras, 2x5, \$38,500.
4 BUTŲ MŪRAS, apie \$5,000 nuomos, garažas, geriausia vieta, \$38,000
1½ AUKSTŲ MŪRAS, 6 ir 4 kambarių, gazo šild., \$24,800.
3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro garažas, nauji 2 gazo šild., \$26,000.
BARGENAS, 2 butų namas, 7 ir 3 kamb., gero vieta, \$14,600.
BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie \$2,500 nuomos, tik \$11,900.
8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, virš \$8,000 nuomos, \$66,900.

PILDOME INCOME TAXUS K. VALDIS REAL ESTATE

2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

\$35,900 už 9 metų mūrinį, 2x4 ½, arti mūso istaigos.
\$33,800 mūrinis, po 3 mieg., sav. butas ir \$200 j mėn., 69 ir Talman.
\$7,900 už 4 kamb. medinį Gage P., lotas 25x125.
\$37,800 mūrinis, 2x5, su 3 mieg., 10 metų, 71 ir California.
\$12,500 medinis, 2 butai (6 ir 5), 33 p. lotas, Gage P.
\$14,500 mūrinis, 3 butai, liet. Ausros Vartų parap.
\$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 2 bl. nuo mokyklos.
\$17,900 mūrinis, 6 kamb., 30 p. lotas, garažas, naujas šild.
\$10,900 medinis, 4 kamb., rūšys, gazo šild., arti mūso.

\$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. lotas, du šildymai, pastogė.
\$19,500 NAUJAS 3 mieg. mūrinis, arti mūso istaigos, gazo šild.
\$30,700 MURINIS, 2x5, daug priedu, naujas šild., puiki vieta.
NAUJAS 2 a. mūras su 1½ vonios kiekviename, 5 nuomos, mažas įmokėjimas.
\$30,800 MURINIS, 1½ aukšto, 10 metų, Marquette Parke.
\$18,500 MURINIS, 5 kamb., su valgomuoju, 10 metų, arti M. Parko.
\$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton Parke, 2 bl. nuo mokyklos.
\$38,500 UZ VISAI NAUJA 2 aukštų mūrinis, 59 ir Mozart.
\$23,900 MURINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas, Gage Parke.

PILDOME IVAIRIŲ ROSIŲ INCOME TAXUS A. KAIRYS REAL ESTATE

2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

TK \$13,000 už 2 butų po 5 kamb. medinį namą Brighton Pk. Yra dvigubas garažas.
3 AUKSTŲ mūras — 9 vienetai: 2x5 ir 6x4 kamb. ir krautuvis, šviesus, stiprus ir labai gerai išlaikytas, \$10,500 metinių pajamų. Kaina \$61,000.
7 METŲ 2x4 ½ kamb. Marquette Pk. 2 šildymo sistemų. ½ bloko nuo parko. \$42,000.
NAUJAS 5 ½ kamb. mūr. bungalov arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto garažas. \$20,000.
24 AKRO VISTŲ ŪKIS Michigan. 5 kamb. gyv. namas ir višiadis. Apie 80 myliu nuo Čikagos. \$7,000.
6 KAMB. 8 metų mūrinė rezidencija. Gazo karšto vandens šiluma. Alum. langai. \$22,000.
KAINA JAU ISDERETA! 1½ aukšto — 4 ½ ir 3 ½ kamb. 4 metų mūr. Marquette Pk. Alum. langai. Gazo šiluma. Įrengtas rūšys.
LIKIERIŲ IR MAISTO krautuvis lietuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 4 ½ metų nuomos sutartis. \$9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas biizniui. Galima persikirti į du sklypus: kampas — biizniui, o kitas — 6 apartm. namui. Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 Marquette Pk. 1½ mašinos garažas, plytų, med. statybinės medžiagos, kuri

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 butų namui. \$16,500.
b) 2 sklypai po 77x130 pėdų. Abiejų kartu kaina \$1,800.
2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zoningas. \$14,800.
Prie 67-os ir Damen 1½ aukšto apkalitas medinis: 5-4-3 kamb. butai. Nauja centralinė karšto vandens alyvos šiluma. 2 auto garažas. \$16,500.
GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette Pk. 6 metų mūr. ranch namas ant 36 pėdų sklypo. Įrengtas rūšys. Garažas. Rami vieta. Savininkas perkeltas iš Midway į O'Hare aerodromą. Parduos už \$18,500.
ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5 ½ kamb. mūr. bungalov. Kilimai. Įrengtas rūšys. \$21,500.
\$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalov Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pėdų sklypas.
TAVERNA prekybos centre — ir dar be konkurencijos, nes jai yra prie "sausos" apylinkės. Garantuoti gera klientūra ir uždarbis. Tokių pirkinių retai pasitaiko.
APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl sklypo! Marquette Parke 6 kamb. medinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. garažas. Tik \$16,000.
12 METŲ 6 kamb. mūr. namas Marquette Pk. 1½ mašinos garažas, \$18,500.

PILDOME INCOME TAKSAS P. LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street Walbrook 5-6015

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Partipiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St. Prospect 8-6454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5 ½ kamb. mūrinis, 2 kamb. rūšų, potvynio kontrolė, garažas, \$29,500.

A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKAITYK KASDIEN NAUJENAS
— IR TEMYK SKILTIS —
Lietuviai taigi perka ir parduoda ir progas sužino tikrai per NAUJENAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 6 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, FEBRUARY 9, 1962